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P. Prezydent nrzybył
do Wisły

KATOWICE, Pat Dnia 20 b. m. o godz. 3,50 rano przybył 
do Wiały P an  Prezydent Rzeczypospolitej wraz z małżonka. Na 
dworcu w W iśle pow itali P a ra  Prezydenta przedstawcie!* władz.

G rupa dzieci w stro jacn regjonainych wręczyła Panu P re­
zydentowi i jego małżonce wiązanki kwiatowy Licznie zebrani let­
nicy oraz uczestnicy odbywającego się obecnie w Wiśle w akacyj­
nego instj tu tu  sztuki zgotowali Panu Prezydentowi R P serde­
czne powitanie.

Nastróf wyczekiwania
w Londynie

(TELEFONEM Z LONDYNU OD WŁASNEGO KORES­
PONDENTA)

(Lup). Ostatnie dni nie przyniosły żadnych istotnych 
zmian w sytuacji. W dalszym ciągu prowadzone przez rząd 
angielski w tej chwili negocjacje —  to znaczy rokowania z 
Sowietami o pakt trzech mocarstw, rokowania z Japonią o 
zlikwidowanie blokady koncesji w Tientsime oraz rokew a- 
nia finansowe z Polską —  nie zostały dotychczas sfinalizo­
wane.

W rokowaniach z Polską chodzi, jak wiadomo, jedy­
nce tylko o pewne drobne ltorektury techniczne, bowiem w 
zasadzie wszystko zostało omówione i ustalone.
, Jeżeli chodzi o rokowania z Sow Ictami, iakkolwiek
rokowania te toczą się w tej chwili dookoła pojęcia „pośred­
niej agresji“ w państwach bałtyckich, to jednak wszyscy 
wiedzą, iż istotną trudnością jest fakt, że Z. S. R- R. pragnie 
uprawiać w stosunku do ewentualnego konfliktu europej­
skiego po,5tykę neutralności.

Czy ta chęć Sowietów7 pozostania neutralnemi wypły­
wa z poczucia słabości wewnętrznej Sowietów, czy też z 
perfidnosci, a mianowicie obawy, źe przez zawrarcie traktatu 
z Anglią i Francją odbierze się Hitlerowi wszelkie szanse 
w ywolania wojny, —  to dotychczas nie iest tutaj jasne.

O ile wreszcie chodzi o rokowania z Japończykami, to 
prz\ imuje się powszechnie, że Tokio okazuje irawmum złej 
woli: natomiast stanowisko Londynu iest tak pojednawcze, 
że dotąd nie stracono tu całkiem nadziei dojścia do jakiegoś 
układu.

Jest rzeczą jasną, że klęska Roosevelta w sprawie 
zmiany ustawy o neutralności Stanów7 Zjednoczonych wywo­
łała tu dosc deprymujące wrażenie, —  wszakże pocieszają się 
tutaj myślą, że stanowisko samego prezydenta Stanów Zjed­
noczonych jest tak jasne i tak stanowcze, iż Hitler w swoich 
ewentualnych agresywnych planach nie może liczyć napew- 
ne na neutralność Ameryki, co juz musi podziałać na niego 
wstrzymująco.

Najistotniejszą jednak charakterystyką obecnej sy­
tuacji w Londynie iest to, że nikł tutaj dokładnie nie zdaje 
sobie sprawcy, jakie są w7 tei ehw iii plany kanclerza Rzeszy. 
Wszyscy operują wyłącznie domysłami, mniej luh więcej lo- 
gieznemi dedukcjami. Z Berlina wszakże nie nadeszły do­
tąd żadne wiadomości, któreby pozwralaly z pewnością tw ier­
dzić, co nas oczekuje w ciągu sierpnia.

Pogłoski o nowym wyjeźrizte Fuerstera
do Berchtesgaden

(TELEFONEM Z WARSZAWY).
Agencja United Press podaje 2 Berlina wiadomość, iz gau- 

leiter Gdańska, Foerster, został ponownie wezwany przez Hitlera 
de Bewhtesgpden, ctokąd miał wyjechać w ciągu wczorajszego 
dnia. W tutejszych kołach politycznych brak potwierdzenia tej 
wiadomości.

POLSKIEGO
GDAŃSK. P?t. Wczoraj około godziny 9.30 rano 

gdański urzędnik celny i dwuch umundurowanych 
5. S-manów przekroczyło granicę gdańsko - polską- 
przy kamieniu granicznym d. o 16 1 weszło wpłgb 
terytorium polskiego, gdzie natknęli się na polskiego 
strażnika graficznego Witolda Budziewlcza.

Na wezwanie Budziewicza do zatrzymania sie, 
gdański strażnik strzelił do Budz-ewicza, kładąc go 
trupem na mieiscu, roczem wraz z towarzyszami 
zbiegł na stronę gdańską. Polskie władze admini­
stracyjne prowadzą dochodzenie w tej sprawie.

Jedna dywizja niemiecka w Gdańsku.
GDAŃSK.

Sytuacja w Gdańsku ulega 
system atycznem u t. zw. pogor­
szeniu, ale nie powinno to nas 
ani dziwić, ani tern mniej s tra ­
szyć. Bo sytuacja ta  jest jasna, 
wyraźna, jak  na dłoni.

Zupełnie słusznie piszemy, 
podkreślając znaczenie Gdańska 
dla Polski. Zupełnie niesłusznie 
usiłujem y podkreślić znaczenie 
Polski dla Gdańsk,\ — Nauczy- 
l’śmy się w ostatnim  roku nie 
narzucać L itw ie z braterstw em , 
tradycją, unją i wspólną histor- 
ją. Wszystko to są rzeczy dla Lit 
wy ważne i korzystne. Ale L it­
wini tego nie cncą. Nie chcą 
czerpać z tego źródła. Dajmy 
więc im pokój.

Gdańsk jest niemiecki Chce 
do Rzeszy, nie chce korzystać z 
tego wszystkiego, co mu daje poi 
skie zaplecze, polska racja sta­
nu nad morzem Bałtyekcem, 
w7spólna Polski z Gdańskiem ni- 
storja  i tradycja. Nie chce na­
wet mówić o tern z nami. Za­
ciągnął arm aty na Bischofsber- 
ąu. przemyca tysiące tonn amu­
nicji przez stocznie w Sohichau. 
A więc dajm y mu pokój z argu­
mentami. Rozmawiajmy z nim 
tak, jak nas do tego zmuszają 
nasze własne interesy, ale me 
,ego, Gdańska interesy.

Gdańsk jest niem ieck7, a for- 
malrne tvlko Wolnem Miastem 
Faktycznie robi to, co mu każe 
Hitler. Wobec tego znajduje się 
w orbicie ogólnoeuropejskiej a- 
gresji H itlera, stał się tylko jed­
nym z fragm entóvr jego ekspan­
sji zaborczej, która znajduje 
swój wv raz w skoordynowanej 
polityce państw osi. na Bałka­
nach, kolonjach. Turcji i t. d. 
Wołamy wciąż: Gdańsk, Gdańsk! 
zupełnie jakby Hitlerowi tylko 
o to miasto chodziło na św iecie,

a więcej o nic Tymczasem 
Gdańsk jest drobnym  etapem, 
niczem więcej, w hitlerowskim 

Drang“, już nie „nach Osten“, 
ale na wszystkie strony świata.

Jeżeli wybuchnie wojna, to 
będzie to wojna nie o Gdańsk, 
ale o przywrócenie norm alnej 
sytuacji życiowej w Europie, 
którą H itler doprowadza do ab­
surdu.

Gdańsk w tej wojnie będzie 
tym  fragm entem  strategicznym , 
właśnie takim, jakim  dziś juz 
jest de facto. Nie mamy już z 
nim  nic do gadania. Gadać, albo 
bić się, będziemy już tylko z 
Niemcami.

Od jednego z Polakow gdań­
skich słyszałem m ądrą uwagę: 
w  Polsce mówi się o Gdańsku 
wciąż jeszcze, jakby pomiędzy 
wiekiem X V IlI-tym  i XX-tym  
nie było wcale wieku XIX-go. 
Tymczasem ten  wiek XIX-tv 
przekształcił miasto w pruską 
prowincję, a te kilka lat po Tra­
ktacie W ersalskim nie zdołały 
odwróc;ć ani psychiki ani zain­
teresowań jego mieszkańców 

# Słusznie.
Idąc w  kierunku W ieben' - 

Wall. natyka się człowiek na 
pomnik żołnierzy i oLcerów’ 107 
pułku grenadjerów. Zginęli pod 
Gumbinnen. Tannebergiem, w 
M asurenschlaeht, w obronie P rus 
Wschodnich... fur Kaiser und 
Vaterland. Tysiące gdańszczan 
zginęło fu r Kaiser, ale partja hit 
ierowska nie zamierza zburzyć 
pomnika, ani przekształcać nad- 
pisu, chociaż Kaiser jest na w y­
gnaniu i nikt w Niemczech, nikt 
zapewne naw et z lodzln poleg­
łych za niego zołnic-rzy nie inte­
resuje sic w tej chwili tern co ro­
bi, aibo co myśli sobie o Trze­
ciej Rzeszy tam. w Holandji. Ale 
ten Kaiser w Gdańsku, za k tóre­
go trzeba było krew  przelewać,

pozostał symbolem krwawej łącz 
nośc’ z Niemcami.

Z W ieben-W all przechodzi się 
w dzielnicę Wieben - Kaseine. 
Ogromne swastyki łopoczą na 
w ietrze. SS-m ani stoją u wej­
ścia, trzym ają straż. Rośli, o- 
grem m , Germani, blondyni, ja ­
kich lub Hitler, prawdziwi Niem 
cy ,z Niemiec sprowadzeni...

— A propos — mówi ktoś — 
szkoda, że nie było pana w pią­
tek ubiegły w Sopotach. Zupeł­
nie jaw nie wyładowano tam  ze 
statków  1.000 ludzi i przew ie­
ziono do Gdańska do koszar.

— Do których?
— To nie ma znaczenia
Na Bischoisbergu. każdy wie, 

że stoją ciężkie działa. Spacero­
wać tam tędy me wolno. Podej- 
rzanj-ch aresztują z miejsca in ­
nych tylko zaw racają z miejsca. 
Na Dominikswall, Sandgrube, w 
Langfuhr, w  koszarach na Wei- 
dengasse, zobaczyć można tyle 
wojska, ile się komu podoba 
Niemieckiego wojska oczywiście. 
Oddziały te  jeszcze w zwartym  
szyku m aszerują po mieście w 
m undurach policji gdańskiej, 
jakkolwiek z karabinam i i w sta 
lewych hełmach, a za niemi ja ­
dą tabory, karabiny maszyno­
we... Ale już pojedyńczy żołnie­
rze przestali się wugóle krępo­
wać. Onegdaj kawalerzyści przy 
szablach spacerowali sobie po 
Npugarten dla flirtu  ż panienka­
mi. Pomiędzy gmachem Sena­
tu. gmachem Yolkstagu i Komi- 
sarjatem  Generalne m Rzeczy­
pospolitej Polskiej.

Niemcy poczynają sobie zu­
pełnie bezczelnie. Dziecko wie. 
i e przez stocznię w Schichau idą 
główne transporty  broni i amu- 
nicjic a także baterje  dział. W 
stoczni tej funkcje nadzoru peł­
nili nasi inspektorzy celnn Pew ­
nego dnia kazano się im wyno­

sić. Nie poskutkował doraźny 
protest i inspektorów celnych nie 
dopuszczono więcej do stoczni 
w Schichau. Ale o wszystko ra ­
zem nie ma najmniejszego zna­
czenia praktycznego. Właśnie dla 
tego, ze dziecko wie, co się tam 
wyrabia, więc i inspektorzy cel­
ni me mogliby nam  nic nowego 
zakomunntowac, gdyby pełnili 
nadal sw7e obowiązki.

Bezczelność niemiecka, o któ 
rej wspomniałem, ma tę  wła­
śnie dobrą stronę , 1 że odkrywa 
karty  i dziś wiemy już i z zupeł­
nym spokojem skonstatować mo 
żerny, że t. zw. m ilitaryzacja 
Gdańska, która narobiła tyle ha­
łasu w  Europie, sprowadza się 
popiostu do bazy wojennej nie­
mieckiej. w sile pełnej dywizji 
polowej. Zadaniem tej dywizji 
ma być defensywne powstrzy­
manie naporu wojsk polskich na 
wy padek zajęcia przez nas Gdań 
ska.

Form alnie wygląda to na gru 
be naruszenie obowiązujących 
trak tatów  międzynarodowych. 
— Że to niby Wysoki Komisarz 
Ligi Narodow, mógłby wezwać 
Polskę do wkroczenia zbrojne­
go dla przywrócenia porządku?

Faktycznie, nie mamy sie 
czego troszczyć o to wezwanie 
Wysokiego Komisarza. Z nim 
czy bez niego, z chwila gdy za­
padnie decyzja rozwiązania mie- 
dzvnai octowego splotu, ta led ra  
dywizja niemiecka bedzie dosło­
wnie zniesiona, zmasakrowana 
w ciągu kilku godzin przez woj­
ska pclskie. które stalową obrę­
czą stanęły nad granicam i Rze­
czypospolitej/ Będzie to, powta­
rzam. mały fragm ent wielkiej 
w o jr \ .  jak dziś, sprawa gdań­
ska jest małym fragm entem  wiel 
kich planów Hitlera, którym  Eu­
ropa postanowiła położyć kres.

•T M.

GEN. IRCNSIDE W REMBERTOWIE
na ćwiczeniach lotnictwa i czołgów

WARSZAWA, Pat. W dniu wczorajszym gen. Irnn- 
side udał się rano w  towarzystwie inspektora armji gen. 
Norwid - Neugebauera do Rembertowa, GDZIE BYL OBE­
CNY NA WIĘKSZYCH ĆWICZENIACH Z UDZIAŁEM 
CZOŁG0W I LOTNICTWA ORAZ Z OSTREM STRZELA­
NIEM PIECHOTY I ARTYLERJI. Następnie minister 
Spraw Wojskowych gen. Kasprzycki podejmował gościa 
angielskiego śniadaniem w miejscowem kasynie. Po śniada­
niu odbyła się defilada wszystkich oddziałów, które wzięły 
udział w ćw7ic7eniu.

Z Rembertowa GEN. IRONSIDE WYJECHAŁ DO 
MODLINA, GDZIE ZAPOZNAŁ SIĘ Z ORGANIZACJĄ, 
WYPOSAŻENIEM I PRACĄ SAPERÓW oraz był obecny 
na ostrem strzelaniu lotnictwa.

Kiedy generał Ircnsiiie dowodził
wojskiem potekipm?
(TELEFONEM Z WARSZAWY)

Było to na Murmanie w  roku 1919. Brytyjskie vir • t Jz; \< u 
czyniło wówczas ogromne wysiłki w celu stworzenia na Murma- 
nic i w7 Archangielsku armji białej, która działałaby przeencko

bolszewikom jednocześnie z Judeniczem, Koi ik akiom i Denikincm
Wówczas to generał sir Edmund Ironside zetknął się p#j 

raz pierwszy z oddziałem polskim na Murmanie i dowodził min w 
bil w ach nad Onegą r pod stacją Obozierska na linji Archangielsk 
— Wołogd’*.

Szereg polskich żołnierzy został wówczas przez genepata 
Ironside odznaczony Military Cross, a jeden z oficerów7 otrzymał 
„Krzjż za wybitną »łużbę“, co jest marzeniem niejednego brytyj­
skiego oficera.

Gen. Ironside nawiązał w ow\rn czaiie kontakt z Marszał­
kiem Piłsud: kim przez specjalnego kurjera, którym był obecny 
tedaktor „Słowa Narodowego** p Jam Matyasik W liście swy.wt 
do Marszałka FPsudskiego wyraził wtedy gen. Ironside swoj po­
dziw dla odwagi i postawy polskiego żołnierza.

Z Polakami rozmawiał zawsze po francusku i wyróżniał 
oddział polski j jego dowództwo, tak, iż ten sw7ój stosunek narzu­
cił całemu swemu sztabowi.

Dzisiaj więc, po dwudziestu latach, może dzisiejszy gene- 
ia)ny inspektor brytyjskich wojsk, gen sir Edmund Ironside od­
powiedzieć, ii żołnierzy polskich zna doskonale, gdyż dowodiił 
nimi i walczył razem z nimi już temu lat dwadzieścia.
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PARYŻ, Pat. W uzupełnienia doniesień o środowym prze­
locie bombowców brytyjskich nad Frrf.icją, korespondent agencji 
Havasa z Londvnu nodaje, że 5 eskadr ,,Wellingtonów" dotaiło do 
Marsylji i przeleciało nad miastem na nieznacznej wysokości. 
Ludność zgotowała bombowcom brytyjskim owacyjne przyjęcie, 
wymachując chorągiewkami i chusteczkami.

Lot pozatem odbywał się przeciętnie na wysokości 900 m. 
Ostatnia eskadra powróciła do swej bazy o godz 19-ej. Eskadry 
te przebyły 2.400 kim. z Anglji do Marsylji i spowrotem, przez do- 
hnę Rodanu, w ciągu 8 i pół godzwi z średnią szybkością 290 
km'godz

BERLIN, Pat. Długodystansowe loty bombowców francu­
skich i angielskich me claią spokoju opinji niem. eckiej. Chcąc 
przeć.-w działać silnem u w rażeniu, jak ie  loty te  wywołały w spo­
łeczeństwie mermeckiem czynniki kierujące propagandą tłum a­
czą tak t odbywana tych lotów „niepokojem i nerwowością" zachód 
nich m ocarstw . Niemcy takich lotów rzekomo odbywać nie po­
trzebują — oświadczył wczoraj w propagandowej audycji radio­
wej b szef sztabu lo tn ictw a leg jonu Kondora — ponieważ są 
spokojni

Z wielkim  rozgłosem w ykorzystuje się też ooaróz inspek­
cyjną marsz. G oennga w  rejonie fortyfikacyj zachodnich dla 
przeciw działania w a ż e n iu  wywołanem u lotami angielskich bom ­
bowców nad Francją. P rasa pow tarza w wielkich ty tu łach iź 
, m arsz Goer:ng powiedział, że zachodnia strefa obrony przeciy- 
lotmczej jest nie do przebycia".

BERLIN, Pat. Dziennik Rozpoiządzeń Rzeszy ogłasza de 
kret r©zpora?dzający, iż od dnia l-go do 3 sierpnia na obszarze 
obejmującym następujące punkty: wybrzeże morza Północnego
(Wezera), w  miejscowości Menden, Warburg, Werl, Stadtlohn, 
granica niemiecko - holenderska oraz wybrzeże północne zakazuje 
się przelotu samolotów wszelkich rodzajów. Samoloty liuij lolni 
czych winny przelatywać nad tym terenem na wysokości 500 m. 
Zarmdzesnie to umotywowane jest ćwiczeniami lotnictwa wojsko­
wego, jakie odbywają się w tym terminie na wskazanych te­
renach

przelecą nad Kontynentem do Londynu
STAMBUŁ, Pat. W początkach października b. r. 

eskadra samoiotow bombowvch tureckwh ma odwiedzić 
Londvn. WSZYSTKIE SAMOLOTY BFDA PILOTOWANE 
PRZEZ KOBIETY. DOWODZIĆ ESKADRĄ BF.DZIE SA­
BINA GOKCZEN, ADOPTOWANA CÓRKA ATATUEKA. 
W drodze do Anglii eskadra odwiedzi Ateny, Sofję i Bu­
kareszt.

Przygotowania w ijem  w basenie
ŚRÓDZIEMNOMORSKIM

STAMBUŁ. P at Prasa UirecKa po­
świecą ostatnio dużo uwagi wiadomo. 
*cKmi o k<(ncentracji wojsk oraz o 
wojennych przygotowaniach włoskich 
na Rodosie i innych w> snach DoJeka- 
nezu.

Omawiając znaczenie tych przy go. 
towań, znany publicysta Abidin Daver 
przychodzi w piśmie „Uzumhuriyet" 
do kOirkhizfi, że koncentracja wojsk 
włoskich w Albanp ma na celu ofen- 
zywę (przez Grecję) przeciwko Tur­
cji, natomiast militaryzacja Oniekans- 
zu zdąża jedenie do obronę tych wysp 
przed ewentualnym atakiem floty an­
gielsko - francuskiej i wojsk Turec­
kich, nie zaś do dokonania desantu na 
tcrytorjmn turerkieni.

Autor uważa, że wobec nrzewagi 
marynarki państw demokratycznych 
we wschodniej części morza Aródziem

nego, Włochy mogą stracić zupełnie 
Di>dekanez.

STAMBUŁ. Pat. Dnia 16 hm. pon 
Aleksandretty przet-zedl pod zarząd 
Turcji. Rzad ankarsk1 postanowfl wv. 
ouoOuac w Aiei.sandrecie nowoczesny 
port według planu, który zostanie o. 
pracowany na miejscu wspólnie przez 
inżynierów tureckich ł angielskich.'

Ze względu na obszerne zapiecz*. 
Ałeksandretia ma się stać «ednym z 
największych portuw we wschodmej 
części morza Śródzi* mnego. Nie jest 
wykluczone, że przez Aleksandreth- 
Kierować się bedzie tranzyt do Iranu.

Istnieję bowiem zamiar połączenia 
Aieksandretty koleją z granicą irańską. 
7 reszta budowa kolei tureckiej z Diar- 
hekiru do granicy irańskiej już została 
rozpoczęta. Z drugiej strony 1 lnu* bu 
duje kotej Teheran —  Tabris.

Egipt ufortyfikował zachodnią pranie?
WIEDLn . PAT. Korespondent egipski „Neuea W iene- Ta- 

gebrati" doniósł z Kairu o stanie ufor tyfikowania zachodniej gra- 
nicv tgiptu, którą nazywa on |ednyni łanetchem nieprzerwa­
nym warowni, zaopatrzonych w znakomicie działające urządze­
nia alarmowe, ciągnące się ud murza śródziemnego aż w głąb pa 
styni. —

ANKARA PA T . Prezydent Turcji Ismet Inonu przyjął w śro- 
ae szefa francuskiej misji wojskowej gen. Hutzmgera w towarzy 
stwie ambasadora francusk:e?o Ma&sigli. Gen. Hutzinger był po- 
zatem podejmowany śniadainent przez tureckiego ministra obro­
ny naiodowej gen. Tinaza.

Anglja mianowała już dowódcą
wojsk „Bilskiego Wschodu"

LuNDYN- PAT. Dotychczasowy dowodca okręgu połud­
niowo - angielskiego gen. sir Archibald Wavell opuści dnia 28 
b.m. Anglję celem objęcia dowództwa nad utworzonym, według 
ogłoszonego przez ministerstwo wojny, komunikatu, okręgiem 
wojskowym „Bliskiego Wschodu". Nowy dowódca będzie miał 
za zadanie przygotować obronę w tym okręgu na wypadek woj­
ny i skoordynować działalność znaj dujących się tam brytyjskich 
sił zbrojnych. :

amammmmmmmmmm

Niepowodzenie rokowań
anglo-japońskkh

TOKIO. PAT. Według dzienników japońskich, rokowania 
amoasadora Uraige,i ministra spraw zagranicznych Arity wska­
zały daleko idącą rozbieżność pogladow.

Błogosławieństwo Oica św.
dla i. E. Metropolity j?łbrzykowskiego

WILNO. Arcypaslerz, k tó iy  przebywa jeszcze w lecznicy 
Sw, Józefa, z każdym dniem czuje się lepiej. Po przemytej opera­
cji -wracają powoli siły, rokując całkow ite wyzdrowienie. S tan  
zdrówia Dostojnego Chorego w' dniu wczorajszym uległ dalszej 
poprawie. Obok poprawy stanu nerek, zanotowano również obni­
żenie się najwyższej tem pera tu ry  dnia do 38 (w godzinach w ie­
czornych), przy tę tn ie  około P6 Przytem  w yraźnie poprawiło się 
samopoczucie Choi ego. Ks. A rcybiskup - M etropolita wczoraj pn 
raz pierwszy wstawał i kilka godzin przebył poza łóżkiem.

J. E, Ks. A rcybiskup - M etropolita Jałorzykow sui otrzym ał 
wczoraj z Rzymu depeszę od Ojca św. Piusa XII-go z zyczen.ami 
rychłego powrotu do zdrowia i z błogosławieństwem apostoh- 
skiem.

Opóźnienie pociągu z Warszawy
WILNO Wieczorny pociąg pospieszny z Warszawy nie 

przybył na czas do Wilna i spóźnię się przeszło lJ/2 godziny. Po  
wodem opóźnienia był defekt lokomotywy.

TOKJO Dat.. W wyniku 
wczorajszych rozmów sir Robert 
Craigie i min. Arita dokonali 
wymiany not pisemnych dla za­
komunikowania odnośnymi rzą­
dom, Prusa japońska potwier­
dza ze jeszcze dziś różnica pog­
lądów brytyjskiego i japońskie­
go jesi nadal znaczna.

Ambasador brytyjski — 
twieidzą dzienniki — stanowczo 
przeciwstawia się pen,mym rosz­
czeniom. godzącym w prestiż 
brytyjski, a przedstawionym

przez mm, A ntę. aczkolwiek 
szczerze zgodził się na ir.ne żą­
dania, działając pojednawczo. 
Spotkanie, wyznaczone na pią­
tek będzie, prawdopodobnie decy­
dujące. Strona japońska zdecy­
dowana jest obstawać przy 
swych roszczeniach Dziennik 
„Niszi - Niszi" oświadcza, że 
min. Arita przeciwny jest wszel­
kim kompromisom w sprawach 
zasadniczych, w  których W. Bry 
tanja będzie musiała odpowie­
dzieć: „tak" lub „nie".

D z i a ł a l n o ś ć  N i emców zag ran i ca
BIAŁOGRGD. Pat. Konflikt w łonie mniejszości niemiec­

kiej w Jugosław ii przybiera, pomimo okres” letnich wakacyj i 
przerw ania działalności przez wiele organizacyi, nieustannie na 
sile. Ostał nio organ kątolików niemieckch ,Die Donau" 7-amieścił 
sjarm ujący  artykuł, ."który dem askuje działalność miejscowych 
agentów narodowego socjalizmu, zgrupowanych wokół ,.K u 'tu r- 
bundu".

Dziennik pisze, ze propagandziści nowej ideologji niem iec­
kiej w ystępują w nieprzyzw oity sposób przeciwko Papieżowi, k le­
rowi i religji katolickiej Praw dziw i chrześcjanie nie rtmgą mieć 
ruc wspólnego z tą  agitacją. prowadzoną w  imię „nowego n.em iee- 
kiego światopoglądu". Ludność niem iecka w północnej Jugosłar- 
wji — podkreśla „Die Donau" — w ykazała zresztą swojemi wy­
stąpieniam i niejednokrotnie, co myśli o tej robocie agitatorów .

WIEDEŃ, Pat. W Whedmu skonfiskowano wczoraj wszyst­

kie gazety jugosłowiańskie.
BUDAPESZT, Pat. Korespondent llarasa donosi, że sytu­

acja mniejszości niemieckie i na Węgrzech, kfóra można było uwa­
żać za ostatecznie uregulowana, no uprawnieniach przyznanych 
Ostatnio przez węgierskiego ministra spraw wewnętrznych nie­
mieckim organizacjom, zaczyna nastręczać nowe kłopoty Jak się 
udaje bowiem, poczynione ustępstwa nie zadawalają bynajmniej 
mniejszości niemieckiej.

„Magyar Orszag* podaje, że na zebraniu w Balaton Szan 
lod Niemcy sformułowali nowe żądania, ujęte w  13 punktach. Do- 
megują się oni m. in. autonomji administracyjnej i  własnego szkol 
nictw-a, otwarcia niemieckich szkół średnich oraz wzmocnienia 
przedstawicielstwa w  parlamencie. Według informacji dziennika, 
Niemcy na Wegrzech źądaią zwnekszenią swej reprezentacji w 
Parlamencie do 15 posłów.

[złm stp Saiai Lad zosiaf 5-leisi syn r a ia ls
CZUNGKiNG. PAT. Czternastym Dalaj Lama, władcą 'IN 

i*etu i duchowym przewóduą milionów wiernych wyznawców la- 
maizmu, zamieszkujących Tybet, Mongolię i rozsianych po ca 
łych Chinach, został proklamowany pięcioletni syn wieśniaka z 
wiowki, znajdującej się w zapadłym zakątku prowincji Koko- 
•ror Poszukiwania nowego Dalaj Lamy trw ały pięć lat

|ak wiadomo, poprzedni władca Tybetu mar' w- roku 
1933. Następcę iego oanalezli mnisi i jasnowidze tybetańscy w 
Taherasu w prowincji Kokonor.

Obecnie nowy Dalaj Lama znajduje się juz w drodze do 
Tybetu. Towarzyszą mu specjalni posłowie, którzy przybyli z 
lhassy i przedstawiciele chińskiego rządu muchowego. Rząd 
chiński przezmtczjl sto tysięcy dolarów na podróż młoaego Da­

la! Lamy, oddając do jego dyspozycji liczną świtę 1 oddział 
wojska.

Wszyscy lamowie modlą się obecnie m  pomyślność po­
dróży n o w eg o  władcy. Młody Dalaj Lama jest, według opowia­
dań oson, któie go widziały, achem, spokojnem. bardzo opa 
nowanem dzipekiem o przenikliwych oczach. Na zadane mu py­
tania odpowiedział po chińsku, wvmieniaiąc swój wjek i naz­
wisko.

Na inne zapytania odpowiadał milc/emem, lub przeczącym 
ruchem głowy'. Wyznawcy lamjizniu, jak wiadomo, wierzą, dr 
dusza zmarłego Daiay Lamy wcieliła się w  tego chłopca, który 
urodził się dokładnie w chwili śmierci poprzedniego władcy Ty- 
»etu.

Cement! o rokowaniach z Niemcami
PART Z. PAT W dalszym ciągu pogłoski o .zekomych 

r**łt;v/amach polsko - niemieckich w sprawie gdańbka uważane 
są przez prasę paryską za nieudany, bądź też przebrzmiały bez 
skutku manewr nienuecki.

„Exceisior‘‘ wracając jeszcze do tej sprawy, podkreśla, że 
Warszawa i Berlin zdementowały jak najbardziej wyraźnie in­
formacje o tych negocjacjach. W samej zasadzie negocjacyi pol­
sko - niemieckich — pisze dziennik — istnieje podstawowe nie­
porozumienie. Niemcy rozumieją negocjacje tylko jako narzucę ■ 
rie swej woli i żridan Polsce bez konfliktu zbrojnego. Polska ro­
zumie negocjacja jako uregulowanit sprawy Gdńaska w taki je­
dnak sposob, aby nie naniszało to jednak w niczem jej suweren­
ności, jej praw i interesów żywotnych.

„Niewoz yraszczeniec" Raskolnikow
wyjęty z ąod prawa

MObKWA. PAT Agencja Tass podaje: dnia 17 lipt-a try­
bunał najwyższy ZSRR rozpatrywał sprawę b. ambasadora ZS­
RR w Bułgarji Raskulnikowa i ustali}, iż zdezerterował on z t swe 
go posterunku, przeszedł do obozu wrogów ludu i odmówił po­
wrotu do ZSRR.

Zgodnie z  artykułami 319 i 320 kodeksu postępowania 
karnegn RSFSF, jak również zgodnie z ustawą z dnia 21 listo­
pada 1929 r. „o wyjęciu z pod p ia^ a  funkcjonariuszy — obywa­
teli ZSRR zagranicą, nrzeohodzacych do obozu wrogów klasy 
lobotniczej chłopskiej i odmawiających powrotu do ZSRR", try­
bunał najwyższy ZSRR wyjął Raskolnikowa z pod p ta^ a .

M o i! g in  1  fn ii i IA
LONDYN, Pał- Ubiegłej nocy wyhuchł w  halach taTgowy* h 

Rorough rozar OGIETS? ZNISZCZYŁ KABLE ELEKTRYCZNE 
OBSŁUGUJĄCE LINJE KOLEI PODMIEJSKIEJ. Ruch na te j
linji został całkowicie wstrzymany i do godzin rannych nie mógł 
być podiety nanowo

ŁTEGE, Pat- Kabel łączący centralę elekt-nwm z transfor­
matorem kopalni Wlimhourg, został na skutek pożaru zniszczo­
ny tu? całej swej długości, wynoszącej 1.50(1 mtr. 'WOBEC ODCIĘ­
CIA DOPŁYWU F.NERGJI ELEKTRYCZNEJ. 1.200 ROBOTNE 
KO W ZOSTAŁO UNIERUCHOMIONYCH POD ZIEMIĄ Zatrzy­
maniu uległv również instalacje, wentylacyjne.

Przerwa w  pracy trwała dłuższy czas tak, iż pod ziemią i». 
ezęlo odczuwać hiak powietrza. Po założeniu nowego kabla zdo­
łano sprowadzić wszystkich robotników na powierzchnie.

Wieś francuska wyludnia się
dzoziemcow. Piarwszr tmejsce wsi 90 
nich zajmują WlOsi, następnie Polacy, 
Czesi, Belgowie, Holendrzy i żydzi z 
Niemiec i AasłrJT. Obccnle Jednak daie 
się na nowo odczuwać brak rolników, 
a to z tego pogodo że Polary, któ. 
rzy p,-z>j*eżdżaja na i-oboty mlne ma. 
ją utrudniony dojazd do Francji ze 
względu na sytuację międzynarodową.

FARYż, Pat. Skrajnie prawicowy 
dziennik popołudniowy „Le Sotr“ za- 
mieszczą artykuł p. Vio|Jis Andr .̂ po­
święcony sprawie wyludnienia się wsi 
francuskiej. Autorka podkreśla, że -w 
ciągu 37 (af 2 miii. rodzin opuściło 
wieś i swole gospodarstwa rolne, by 
przenieść się do miast

Obecnie prawie b50 tys. Ha ziemi 
francuskiej, uprawianej jest pi-z«z cu.

Areszty w Kłajpedzie
KOWNO. PaU Prasa do/iOsi z Kłai 

pedy o aresztowaniu kilku Litwinów, 
którvm zarzuca się zarwanie chorarwi 
hitlerowskiej jeszcze pi-zed aflszlu^sem,

Ruch w  Porcie kłajpedzkim zamarł 
Odbiło się W> na sytuacji gospodarczej 
kraiu kiajpedzkiego. Firmy ckspedy- 

. cyjne przechodź- wielkie trudności. 
Niektóre bankrutują. Zbankrutowało 
również towarzystwo młynów kłaj- 
peazkich

W ostatnim czasie zdai żyło się 
znowu kilka podejrzanych pożarów. — 
Jeśli chodzi o wielki pożar celulozy, 
która spłonęła już pr/tki pewnvm cza­
sem, jest on je«7cre tematem ro-rmai- 
tych Przypuszczeń. Władze badające 
przyczyny pożaru nie udzielają żł.!. 
nych wyjaśnień.

W Kłajpedzie zaznacza się zupełny 
brak sjedzj. Trudno również o ziem 
niaki. Mięsa jest p°d dostatkiem, lecz 
sile nabywcza lndnosci r^bolnlczei 
jest bardzo ogianicz*>na CMopj są 
zmuszani do sprzedawania pośredni 
kom swOirh wyrobów z wyjątWem 
masła i jaj, Bezpośrednia sprzedaż

Konsumentowi jest wzbronione Cens 
w kraju kłajpedzkim są znacznie wyż­
sze °d cen ua Litwie.

K si<*ln^ Jp ilfan a  s p o d z ie w a  
się potomka

HAGA. Pat. Do pałacu ksież 
nej Juljany w Soestói.ik, oczeku 
jącej w sierpniu rb  rozwiąza­
nia., przybył nadworny lekarz 
i pozostanie tam na stałe do 
chwili ro^wiazania. W całej zaś 
Holandji czynią się już teraz 
przygotowania dla uroczystego 
obchodu urodzm nowego potom­
ka domu orańskiego R ząd  h o ­
lenderski wydal rozporządzenie, 
mocą którego dzień urodzin no­
wego potomka księżnej Juljany 
1 księcia Bernarda będzie miał 
charakter ś w ię ta  narodowego 
W razie gdyby u^oazmy nastąpi 
ły w niedzielę, swięt<*rn narodo 
wem bedzie następny — prmie- 
działek
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Drobne ogłoszenia
Była godzina S-ta JoUn zamknęła 

maBî Tię do szycia , rzeki?:
— Irma, póidziesz ze mną?
— Dokąd?
— Na spacer
Irma. starsza aosna rm miał; mc 

przeciw uenra.
— Jak chcesz możemy iść — po- 

■m >«dzifła i  spojrzał* serdecznie na 
eiofctrę.

Lo», nie był dla obu łaskawy. Euo- 
by myślał przed trzydziestu laty, że 
obie pannr Retfalvi będą mtteiały Szy 
ciem zarabiać na cbleb.

Łeuyś była to najdumniejsza i 
aajbogabszf rodzina wa wszystkich 
trzech konuiatacii Później .,cdnak 
nrzyszta wojna, potem rewolucja, im 
'lacja. Zkmię podbielono. dwór był 
snmzczony, zniknęło b< gactwo, a pan 
nom pozostał aaonirr salon mód i rro 
chę klejnotów.

Irma była dobrą dziewczyną, ko- 
cnała siostrę i zazdrośnie czuwała nad 
klejnotami Kama przekroczyła czter­
dziestkę i pogodziła się ze swym lo­
bem Jefeakżi Joian miała uopiero 
.16 lat i była ładna. Należało cię iej 
roehę szczęścia od życia. Irma tyło 

krotnie dawała óo oceni klejnoty, iż 
wiedziała, żre za te pierś" iorld. kolezy 
ld. bransoletki i co tam jeszcze było, 
otrzyma dziesięć tysięcy pengo. 
T« T>ieniądn« miały być posagiem Jo- 
!an

Żyły banJzo skromnie, wśród hała­
śliwego gwaru wielkiego miasta, pra­
wie w nim nie łrorąc udziału. Nic mia 
ły przyjaciół, ani zna iomych- a_e. nio 
miały też trosk materjałnych. cdyż 
potrzeby ich były bardzo kromne.

Słońce stało ienzeze na niebie, eko- 
ctaz było już późnr tiopołudrie. gdy 
obie siostrę szły pośród thnnn, przez 
zaludnioną ulicę.

— Co byś powiedział-, gdyby - 
'my się tak wybrały do teatru?

Na teatr pu/walały sobir rzadko, 
cdiż był drogi, ale tym razem zdecy­
dowały, że póklą. Sztuka podobała im 
się i zadowolone wracały do domu. Ir­
ma uznała, żc nadsredł czas, by wypo 
wiedzieć pewien swój plan, z którym 
nosiła, się już od szeregu dni

— Musisz wyjść zamąż Jolan — 
y-nwiedziała

— Ja zamsz* Co ci wpada do glo- 
r. Kto ozem się i  dziewczyną Mii i-1 
ą. .w dodatku ubogą. A pozwem —

me znamy przecież nikogo
Tymczasem Jima zastanawiała się 

czy ma siostrę w ueiemniezyć w swoie 
plany i wyznać jej, że odpowiedziała 
na pewne głoszenie, które ukazało się 
w jedoem z pism, w rubryce ,,Kóżne ‘. 
Treść tego ogłoszenia znała na pamięć. 
Brzmiało aro

„'̂ a&u.awu patueni-Z, jużeli tę»k 
nisz za światłem i ciepfem, napuz 
pod .Zadszc szczęści/", podajae 
Two- adres".
Drcmmlu- ,rktt i sugestywny ton 

Tego wyrwani a zainteresował Irmę i 
oodnitwił jej fantazję Już od dłuższe 
go czasu przeglądała ogłoszenia matry 
montylne piwidciewatyc lię, że trafi 
się coś dla Siostrzyczki. A. może to wła 
śnie iakiś skromny przyzwoity c.zło- 
•"uetł

Ale nera-ie postanowiła nie wta­
jemniczać Jolan Będzie dość czasu, 
gdy nantjdzie oopowiedź

— Małżeństwo — Soatynuiowuła 
rozmowę Jolan—-wiem, to me jest nic 
dla, nas. Zapewne, że mą/, dzieci, 
namowę ognisko to mi, swoje warton 
ci. ale przecież x tak nie jesteśmy nie­
szczęśliwe _ prawda ?

"Weszłv w bramę domu
— Zapewne — odpowiedziała Irma 

z ro-tangntraem. Nie oardzo słucha­
ła oo mówi Jolan gdyż wzrok iej tkwił

. na krater skrzynki do listów Tam 
tkwi ta odpowiedź

Ale Jolan nie nnwinna tego wi­
dzieć. Chciała sama najpierw przeczy­
tać tę odpowied’ Gdy weszły, wróciła 
do przedpokoju i zabrała list, ukrywa 
jąc go w kieszeni.

— Przygotuję kolację, powiedziała 
i z biją^em mocno sercem weszła do 
knebni-

Tu -oze-wała szybko kopertę, z 
lórej wypadł* zadrukowana kartka, 

iirr.-i czytała;
„Wybacz nem łaskawa pamonko, 

na. jfśji chcesz mieć ciipło i świa­
tło, to oświetlaj dom razem i gotuj

Prątek, 21 lipca 1939 r. S Ł O W O

FINAHSżiWAMIE INWESTYCYJ

— Co to? irmo? Płaczesz?
— Nie, nie, moje. dziecko! Nie pła 

czę. Przeczytaj to. Co powiesz o takiej 
reklamie?

Poda,a jej kartkę Jolart roabsnr.a- 
1; s ię serdecznie:

— Ptzecziwiście! Co taż indziom za 
pomysły przychodzą do giowy.

PrzeJ Wel.

Henryk Tennenbaunr Finanso­
wanie mu estycyj. W arszawa 1939 
r. stron 182

Wole tempo naszego guspodar 
czego rozwoju, nasze zacofanie go 
soodarcze, utrudniające nam wal­
kę międzynarodową o byt i stano 
wisho w świecie. wywoływało w 
ostatnich czasach poczucie potrze 
by znaczniejszych inwestycyj, po­
trzebę polityki gospodarczej bar­
dziej aktywnej. W tym kierunku 
pewien czas prowadził agitację, 
wprawdzie bez naieżytego pogłę­
bienia sprawy b. ambasador Ty­
tus Filipowicz. Profesor Ludkie­
wicz usiłował dać szersze uzasad­
nienie polityce inwestycyjnej. Pio 
fesor Swianiewicz w swojej książ 
ce „Polityka ekonomiczna Trzeciej 
Rzeszy" zobrazował aktywizm go 
spodarczy Niemiec, obecnie profe­
sor Henryk Tenenbaum w książce 
„Finansowanie irrwestycyj" dał a- 
nalizę bardzo wnikliwą kwestji 
kredytu spraw walutowych pnd ką 
tern polityki inwestycyjnej

„Istotna cechą śmiałej polity­
ki gospodarczej, uprawianej -w Sta 
nach Zjednoczonych, kiajaćh skan 
dynawskieh. Niemczech i we Wło­
szech jest brak obawy przed doko 
nywaniem inwestycyj, mogących 
okazać się niedostatecznem zabez 
pieczeniem kredytów, udzielonych 
na ich wykonanie; wwwpadku. gdy 

-ństwo nie mogłoby wywiązać 
ie ze swych zobowiązań —  stra- 
iliby wszysej wierzyciele pań­

stwa, w  tern właściciele kont bier 
nych w instytucjach kredyto­
wych". „Cechą tej polityki jest 
brak obawy przed ryzykiem mewy 
praca mości; to ryzyko jest podej­
mowane z całą świadomością jego 
istnienia i wynikające z jego po­
jęcia konsekwencji. Cóż z tego —  
mówią kierownicy tej polityki—że 
kredytodawcom, którzy dostarczy­
li środkowa wybudowane za te sro 
dki domy, drogi, fabryki nie będą 
w stanie wypłacić przyobiecanego 
% i przyobiecanej spłaty. Cóż z te 
go, ie  stracą na tern wierzyciele 
państwa, właściciele walorów i 
kont bankowych. Wiadomo co wie 
dy zrobimy: skon wertujemy długi 
państwowe lub zdeprecjonujemy 
walutę. Ale wybudowane objekty 
oozostaną i pomnożą majątek na­
rodowy; stopień zainstalowania 
kraju się p o n iesie ; w czasie budo 
wy n-owych inwestycyj zatrudnie­
nie się wzmaga, bezrobocie zam­
ka. występuję nawet brak wykwa 
lifikowanych robotników".

Polityka tego rodzaju hołduje 
prymatowi wymiany gospodarczej 
i produkcji, instalowanie kra|u i 
zatrudnienie bezrobotnych, nie o- 
bawia się podjęcia ryzyka nieo­
płacalności i zawrczasu obmyśla 
metodę zachowania ię na wypa­
dek powstania takiej sytuacji" 
(sb . 180;

„Lepiej jest produkować i za­
spakajać potrzeby, niż wstrzymy­
wać się od produkcji w większy oh 
rozmiarach w obawie, że produkc 
ja nie da  zamieizonycn wyników, 
a więc że zainwestuje się zbyt du 
żo na wyrób ponad rozmiary ist­
niejących potrzeb, in jemi słowy, 
że będzie trzeba, bądź imusić płat 
ników podatków do konsumeji 
przymusowej, badz też narazić 
kredytodawców na straty.

W krajach n ied ostatecznie za 
in sta low anych , o dużych zaniedba  
m ach. za leg łośc iach , liezaspok njo  
nych potrzebach ryzyko now ych  
in w estycyj p o lega  r iety lk o  na 
tern, że m ogą one być zbyt w cz eś  
nie dokonane; np. zachodzi ryzy­
ko, że m iasta p o lsk ie  w cześn iej  
przestaną cuchnąć, n iżby to onało  
m iejsce, gd yby in w estycje  kom u­
nalne byty  podjęte dopiero vr m o­
m encie,w  którym by się  w ydaw ało, 
że będą się  one o p ła :i* v . G d /b y  
w w ypadku n ieren tow n ości p ov ,yż  
szych  in w estycyj trzeoa byto> rlo 
nich dopłacać ze środk ów  pnblicz  
nych i zm uszać płatników7 do knn 
sumejj pi zym usow ej, m ogłoby s ię  
to ©kazać zb yt uciążliw e dla płat­
n ików ; w te d y  trzeb a b yłoby skon  
w ertow ać zob ow iązan ia  skarbu 
państw a i narazić różne katogor 
je w ierzycie li, w  1em w łaśc ic ie li 
kont w  biernych instytu t jacn kre­
dytowych,, na obniżen ie w y p ła ca ­
n ego  od kont procentu; m oże sie  
okazać potrzebną w7 takich w yp ad  
kach deprecjacja w aluty" .

Inwestycje o charakterze pub­
licznym. jak budowa kolei żelaz­
nych, autostrad, uregulowanie 
rzek elektryfikacja, przeprow adzę  
nie wodociągów i kanalizacji w 
miastach ud dokonywane państwo

lub organy samotządowe. Jnwesty 
cje te podnoszą siły produkcyjne 
kraju, wzmacniają jego pozycję w 
międzynarodowej walce ekonomi­
cznej. Dokonywa je pośrednio lub 
bezpośrednio skarb państwa, po­
sługując się bankiem emisyjnym.

inwestycje, dokonywane przez 
zakłady przemysłowe, górnicze 
lub wielkie warsztaty rolne, pole­
gające na zakupie maszyn, wzno­
szenia budowli, niezbędnych dla 
rozwoju danego przedsiębiorstwa 
dokonywują się przeważnie na kre 
dyty, otrzymane z banków, tj. na 
konta bankowa i rachunki żyrowe, 
tj konto bankowe w banku emisyj 
nym.

Konta bankowe obejmują wkła 
dy. rachunki bieżące, rachunki ty  
rowe i należności jednych instytu 
cyj kredytowych w innych instytu 
cjach kredytowych.

Banknot, słusznie uważa pror. 
Tenenbaum, za odmianę rachunku 
żyruwego, jeżeli bowiem do ban­
ku emisyjnego klijent przyniesie 
jakąkolwiek sumę w banknotach, 
to obieg banknotów ulega umniej­
szeniu o tę sumę, a stan rachunków 
żyrowych zwiększeniu o tę sumę. 
Nastąpi więc zmiana jedynie w sta 
nie biernym, strona zaś czynna bi­
lansu ne będzie w najmniejszym 
stopniu dotknięta i żadna zmiana 
nie nastąpi.

Rachunek żyrowy czyli konto 
w banku emisyjnym oraz konto 
każdego banku służy do rozplaty, 
zmieniając banknoty, rozpłaty mię 
dzy nzedsiębiorstwami odbywają 
sit r.rzew; inie bezgotówkowe dio 
ga nJtysów kont, wymiany weks­
li. zaznaczeniem w księgach. Ban 
km ty służą przewaz.ni5 dla roz- 
płat z personelem,' przedewszyst- 
kier-i wrydatków konscntcyjnych, 
gdyż otrzymane płace chiżą na za 
ku-o .środków konsumcyjnych

Odpowiednikiem k^nt^banko- 
wycl) są udzielone prz^z hanki kre

dyty.
Konto bankowe może powstać 

z wkładu lub przyznajego kredy­
tu, Kredytów może być wielokrot 
nie więcej, niż wkładów.

Przypuśćmy, że bank ma wkła­
dów na 2 mlj.zł i bank udziela kre 
dytów na 11/ 2 milj., lecz z warun­
kiem pozostawiania swobodnych 
sum na kontach bankow ych Wkró 
tce przekona się, że ma •"kładów 
znów 2 milj. i zuów udziela kre- 
trzymują konta,gdyż w fen sposób 
suma kredytu dochodu do dziesię 
ciokrotnej sumy wkładów

„Umiejętnie prowad rOny skarb 
zwykle składa środki w tych ban­
kach, w których jego dostawcy u- 
trzymują konta,gdyż w ten sposób 
-odnośne środki pozostają w tych 
samych bankach i poszczegółneban 
ki nie są narażone na zbyt duży ich 
odpływ; wiadomo zaś, że odpływ 
środków powoduje zamieszanie. 
Tak np. w terminach ph.tności po 
datków skarby starają się najczęs 
ciej pozostawiać w pływające doń 
środki w tych bankac t, w którjch 
płatnicy podatków utrzymują kon­
ta.

Najważniejszem zagadnieniem 
jest to,czy inwestycje dokonywują 
się z zaoszczędzonych kapitałów, 
czy kredyt, udzielony na nie stwa 
rza siłę nabywczą, która nie musi 
być pokrzywdzona wytworzeniem 
odpowiednich dóbr materjalnych.

Skrjpt dłużny jest środkiem 
płatniczym.

„Na rynku zjawiają się posia­
dacze towaru i posiadacze skryp­
tu; w ten sposób następuje pomno 
żerne siły nabywczej; albowiem 
na rynku obok osoby, która zboże 
na kredyt otrzymała i '-rtóra wystę 
puie z siłą nabywczą, leprezento- 
waną przez zboże zjaw a się rów­
nolegle obok niej z siłą nabywczą, 
reprezentowaną przez skrypty, o- 
soba, która zhoże na kredyt ustą­
piła. A zatem odstąpienie towaru, 
czyli odstąnienie rzeczywistej Hły

nabywczej w zamian 73 skrypt jest 
źródłem w narodzie innej sity na­
bywczej, mianowicie rił\ nabyw­
czej, reprezentowanej \ izez skrvpt 
(174 str.).

Rozszerzanie zasięgu tranzak- 
cyj kredytow^cn nie daje wówczas 
tylko skutków pożytecznych, gdy 
wskutek wykorzystania zdolności 
wytwórczych nie można zwięk- 
szai wytwórczości, nań miast mo­
że dać skutki pożyteczne, gay ist- 
nieje możliwość jej zwiększenia. 
Zim  itjszenie zasięgu tranzakeji 
k fi-dyt-owych może ^oprowadzić 
do zmniejszenia wytwórczości na­
wę r wtedy, gcFy roz u ary wytwór 
C/Ośu są znacznie mniejsze niż 
zdolność wytwórcza (sti 78). W 
^  tlsce dodajmy od 'ieoiej zacho­
dzi len estatni wypa-*-.;!, Nasza 
wytwórczość jest bardzo daleką 
od raszej zdolności wytwórczej.

Wspomnienie inflacji wywołu­
je w Polsce stosunek do nienaru­
szalności waluty przeciwko te­
rnu feiyszyzmowi występuje prof. 
Tenenbaum w swej Książce. Twier 
d;i on całkiem słusznie, że pizy 
niewymienialności banknetów 

na złoto -procent poKrycia nie od­
grywa roli dla utrzymania kursu 
w7aluty, że cena złota jest uzależ 
nioną od kont banków7 amerykań­
skich angielskich, i francuskich; 
pizypomina, że' w wojnie świato­
wej Szwecja zaprzestała wymiany 
u 1 złoto, domagając się tylko wy­
miany towarowej; że jeżeliby to 
sta;c się objawem dominującym w 
pizyszłej wojnie, złoto utraciłoby 
;:r.T czem e.

W książce prof Tenenbauma 
jest rozsypana znaczna iłosć wmik 
liwych spostrzeżeń i objawów go 
spojarczych. W naszej liteiaturze 
ekononreznej zajmuje ona nienv- 
szorzędne stanowisko.

Władysław Mudtiłckt

MOTOCYKLEM DO BILSKIEGO MONASTYRU
— W Bułgarji niema żadnycn 

dróg. zapew niał nas każdy w War 
szawue Biorąc wuzę spotkaliśmy 
w konsulacie żyda, który w zesz­
łym roku przyjechał mo­
torem 7. Palestyny wraz z całą wy 
cieczką 24 maszyn, źydzina znie­
chęcała nas jak mogła-

— Tam niema metra gładkNj 
drogi, lam zabił się jeden z na­
szych, tam połamaliśmy wszystkie 
motory, benzynę trzeba wozić na
plerach, bo nigdzie dostać nie mo 
żna tam tylko na ośle można prze 
jechac, broń Boże nie jtdzcie

Żyd nie może jeździć na mote 
rze Za tępy, za tchórzliw7y. za 
niezdarny, za głupi Wszystko zeł­
gał ten palestyriczyk, ciągle marzy 
my, by go spotkać i dać mu porząd  
nie w zęby.

Przekiaczając granicę bułgars­
ką, pytaliśmy ze drżemem:

— A drogi jakm u w7as?

— P1111. takie sobie, bywra lep­
szy kaw7ałek, bywa gorszy

Niema tego nieznośnego samo­
chwalstwa rumuńskiego, co to
wrzeszczy w niebogłosy; —  swiet 
na, nacjonalna' a polen- choć tłticz 
głową o kamień.

W Bułgarji szosy »ą ‘akie jak 
w Polsce. 10(3 metrów gładkich 
— kilometr dziur Ale się jedzie 
z otuchą, że wmet skończą się wer 
tepy, zacznie ta upragniona stunie 
trówka. W Rumunji me spotkaliś­
my ani jednego motocykla w Buł 
garii jest Tch sporo. T nuta na szo­
sie się trafiają, i szofer :y nie dosta 
ją ataków szału, i wszędzie, w7sze 
dzie pracują przy drodze. Nigdzie 
nie widziałem tylu zaczętych od­
cinków, tyłu robotników co w Buł 
garji. To nie miejscowa dłubani­
na, to udrogowuame kraju na wie! 
ką skalę. Za 5 łat Bułgarja będzie 
rajem automobili Mów.

BURZA NA PRZEŁĘCZY

Rozochociliśmy się moźhwemi 
szosami, postanowiliśmy skręcić 
w boję o 200 kim — do RilskLego 
monastyru

Piękne są gory Bałkanu' Ska­
la pionowro schodzi do strumienia, 
wzdłuż niego idzie kolej, szosa wi 
je się o 15 nur. wyżej. Sunie po­
ciąg sapiąc astmatycznie, maszy­
nista oparty w oknie .śmieje się do 
rr s.

— Prędzej grubasie!
Rozkłada ręce, pokazuje, że 

nie da rady. Lecz i tak nas wryprze 
dza. bo dla robienia zdjęć, dla 
napicia sjp wody z -potoku, dla po 
leżenia na trawie, stajemy co chwi 
la.

Wieczorem jesteśmy za to uka 
rani. Straszne chmury wyłażą z za 
szczytów, grzmi w7 odaali. Pytamy 
v wiosce:

—  Iie kilometrów7 do Tcham 
Kmia?

— Równo 13.
Tak. tylko że nie uodały agnie 

szki jedne, iż to przełecz. iż trze­
ba się wgramolić Bóg wie >ak wy 
soka Tu burza nadchodzi, a stro­
mizna coraz większa, motor już i- 
dzie tylko na pierwszym biegu, za 
grzał się, chce odpoczywać

Pioruny zaczynają walić, od 
b-yskania widać przepaście aż do 
3nc, motor terkocze rozdzierająco, 
zatrzymuję go

— Nie staw7aj kretynie, woła 
Klocia, piorun we mnto palnie...

— Co za nonsens Klociu! Tu 
gora AtoissaHa ma 2900 mtr. ww- 
sokosci, ty zaledwie metr 68 1 my 
ślisz, że jesteś atrakem dla pióru 
ra.

Cnmura rozłożyła .ę na szo- 
sje jak przekupka, deszcz leje stru 
rriieniami, potoki rwą środkiem 
drogi, mstor się ślizga, nie ciąg­
nie — ciężej przyszły ostatnie 3 
kilometry niż 300 po am ostradce

W hotelu w Tcham Koria z mo 
torów zsunęły się 4 wro-ki w7o<dv.

MONASTYR

Wspinamy się 1 wspinam} wą 
wozem, wzdłuż potoku. Jo Rjlskie 
go monastyru; za każ-tym zakrę­
tem jeszcze ładniejszy w dok  i no 
wa porcja pielgrzymów -a osłach

— Pomagaj Boże!
Nareszcie jest 1 monastyr. Wiel

ka, czworokątna* drewmiana har- 
hara — szkaradna jak tylko piawo 
sławny klasztor być może.

Oprowadzający nas monach 
pokazuje ścianę.

— A to złocone drzewo!
— Z którego wieka?
— Nooo, to 5 Jat temu sprawi­

liśmy. a ot obraz św. Ni koty
— Stary?
— Ja, ja, z połowę zeszłego 

stulecia

— A Klocia w Rzyrue kręciła 
nosem na X-ty wiek po Chrystu­
sie.

Święty Iwan z Riły *,ył w dzie­
siątym wieku, klasztor powitał w 
XIV-tym Przez tyle stuleci był 
schronieniem byłgarszczyzii} p 'z^d 
islamem, siedliskiem wiedzy, kul­
tury narodow7ej. Był twierdzą, o- 
pierał się niezliczonym napadom 
bandytów7, Turków,Mtodawian Ta 
ka w7spaniala historja—i taki abso 
lutny brak pamiątek. Trtchę boho 
mazów, książek , buzdyganów7 — 
najstarsze mają 150 lai; w prze­
ciętnym polskim dworne są cen­
niejsze zabytki

W klasztornem muzeum na pier 
wszym planie wisi śmigło' Monach
b.erze wszystkie przedmioty do 
ręki, podaje turystom, można śli­
nić palce przewarcaiąc kartki po­
żółkłej bihlji Przy tym systemie 
za sto lat znowu mc nic będzie.

I ten zupełny brak dzieł sztu­
ki, to lekceważenie malarst-wa, te 
prymitywne rzeźbienia.

Karoł.

Języki once
Pod tyrałem „Kto i tyk ma nas 

ic-zyć języka niemieckiego1', drukuje 
,JKC‘‘ dosyć hałaśiirry artykuł p. 
Z. S., oparły na mater.jale, niespr y- 
zowajiyni zr^ztą przez autora, jaki 
d§ w sprawie nauczania jęzjków7 ob- 
cj-ch ukazał w ostatnim zeszycie „Mu 
zeuni", poważnego, jak wiadomo, 
ezasopioma jmdagogic/u-ego. Nie mam 
pod ręką rzeczonego zeszyfu „Mu­
zeum7', korzystam w7ięc t' Iko z lego, 
co pisze p. Z.S.

Okazuje się- przedewfczystkitm. i* 
„w gimnazjach polskich przeszło 100 
tysięcy uczniów7 uczy się języka nie­
mieckiego, tylko około 50 tjsięcy — 
języka tranmskiogo, * zaledwie nie­
całe 3 tysiące — jęzj ba augiekkiego, 
przyczyni w Małopolsce jeszcze przed 
pięciu laty nie było wogóle ani jednej 
szkoły średniej z językiem angielskim, 
w Poznańskiem w ogóle tylko cztery 
gimnazja". Nazwawszy te darf 6ta- 
Wf tjczne. ni&riedzieć czetnu — „re- 
wcia-cyjnemi" p. Z.R. stwierdza, że 
CC — 40 proc. uczniów nie uzyskuje 
w tmr.ee języków obcych wwmagarr eh 
wyaików 1 powtarza rezolucje, iakie 
pizyjął warszawski zjazd neorilolo- 
gów, domagaiąe sto polepszn ma ws- 
ruoków pracy neofilologów, odpowie- 
anieh sttjk ndjów i urlopów płatnych 
na wyjazdy zagraniczne i t.p. Wierz­
cie p. Z. S. podaje wiadomość, że „co­
raz większy procent naszrch neofilo— 
logów stanowią przedstawiciele róż­
nych mnieiszości", oraz stwierdza 
s- anowczo, że „nie do pomyślema 
jest powierzanit nauki języka niemiee 
kiego Niemnom :mport-owanym z za 
granicy".

Niezbyt się zorjentow ałem w ce 
iach i w myśli przewodniej artykułu 
p. ZP.. ponieważ iesf on napisany nie­
co t hi 1©ryczme i ogółuikow-o Zape-  ̂
re jednak chodzi o t. zw. zaalarmowa­
nie opinji publicznej. Ale tzem* C 
tem, że za dużo młodzieży uczy się_ 
niemieckiego? Czy niskim poziomem 
nauczania języków obcych w-ogóle ? 
Czy pener-acją. de szkolnictwa przed­
stawicieli mniejszości i rod o wir;, ch 
Niemców Czy wi-eszcie losem naszych 
npi ifilolcgow ?

Co do mnie. sadze, że przytoczone 
dane statystyczne nie eą wcale „rfc- 
w tłaeyjnem M ojem  zdaniem niema 
w Irrn mc groźnego, że miodz1 ez poi 
-ka w swą przeważającej itośf-i uc/v 
Łię .jęyyt,” swego sąsiada zachodniego: 
Jał ekolw ek mogą być z nira sto«nn- 
to — złe czy dobre — znajomość mo­
wy najbliższego ’ po7ężncgo sąsiada 
może być tylko pożyteczna, może być 
tylko bro7„ą w naszych rekach. Myślę 
ednnk, że. mtodrież polska, ucząc się 

lęzyka .liemieckiego, nie wychodzi z 
powya-z; ch założeń. Przez -pnrótma- 
nie z ilością uczących sie języ ka an­
gielskiego, możnaby wyciągnąć wnio­
sek, że nauka języka niemieckiego 
jest najbardziej rozpowszeihuiona w 
szkołach matopolskich i wielkopol­
skich: ta okoliczność zabolała zapew 
ne pat not 1 -zn;. małoriotoki ,.TK< ‘ ‘ i 
kto wie, czy nie z toyo właśnie po­
wodu toie 011 na trwogę A przecie 
zrozumiałą jest rzeczą, że właśnie w 
tycb dwóch b. zaborach ięzrk niemie- 
tki ma naiwiece.j uczniów, bo ikwi 
on am jeszcze w społeczeństwie jał o 
pozostałość sprzed wielkiej wo.jny, i 
zaptorać etę tego niema, potrzeby. Po­
dobnie na wschodnich naszych kre­
sach istnieje jeszcze znajomość języ­
ka rosyjskiego, która, tyk sądzę, mo­
że się również nam przy dc.

Niem a więc racji ..alarmować"
€0  się zaś tyczy niedostatecznych wc- 
ników w nauce języków obcych, tu- 
byro właśnie, wbrew panu Z.S , mnie 
wał, że przyczyni leży przedewszyst 
kiem w tem, iż w szkołach nasz; eh 
uczą jezrków obcych Po tacy, a nie ru 
dzoziemcy. Polak, choćby posiadał 
najgłębsza znajomość jeżyka obcego, 
jako nauczyciel jigo nie dojdzie ni­
gdy do tych rezultatów co nauczycie] 
cudzoziemiec Tego nie trzeba nzasad 
niać.Obserwowatom niejednego Polaka 
germanistę czy romanistę, który niimo 
całą, swą doskonałość,po kilknnvrtu la 
tach nanrzania na głuchej prownrji 
zatracał swój kunszt: to był oiemry 
wpłrw środownrka. Rzecz inna, że w 
obecnych w”runkach nie moz-e teyć, 
oczywista, mowy o „importowaniu" 
Niemców Wys?
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Potrzeba jeszcze 55 mili, 
drzev' na zadrzewienie 

dróg w Polsce
Na ogólną długość clróg bitych 

( rurtf owyeh w Polsce, wynoszącą 
320 216 km., zadrzewionych jest ohec 
nie &L.42T) km., z czego 36.238 km 
dróg bitych a 23.182 — grurtowyoh 
Cytra 61.420 km. ckóg zadrzewionych 
obejmuje jedynie obsadzenia alejowe 
a ogólna ilość drzew na tych drogach 
wynosi 9 247.561 sztuk, w tem 145.951 
starych, bądź zabytkowych drzew 

Na uzupełnienie istniejącego za 
drzewuenia potrzeba jeszcze przeszło 
trzy miliony drzew 

Dróg zadrzewionych mamy 268.793 
Inn. Aby zadrzewić te olbrzymie ilo­
ści kilometrów, potrzeba, lak ostatnio 
obliczono 51.758,610 drzew Ogólne 
więc zapotrzebowanie na drzewa przy 
drogach Dolsk-ch wynosi około 55 mi- 
Jjffnów sztuk.

Niemry tworzą Urząd dla 
zwalczania palenia tytoń.u 

i picia alkoholu
W Niemczech powołano w tych 

dniach do życia specjahiy urząd Rze 
szy dla zwalczana nń 'yizmcrzeńst-ya 
palenia i picia. Centrala lrzędu, matą 
cego swoie komórki na ueruue całych 
Niemiec, znajduje się w P<o linie.

Walka przciw obu tyra niebezpie­
czeństwom prowadzona b°dzie droga 
odpowiednich wystaw, literatury itp.

Sadzimy, że heroldem tei nowej ak 
cji -win1 en hyc p. min. Goebbels.

■  , ,111— 1 IllkU JIIH — H— Bi

GIEŁDA WARSZAWSKA
z  dnia 20 lipce 1939 roku

WALUTY Belgi belg. 90.50—90,72 
Dolary aneryk. 5.31 — 5.3314. Dolary 
kanad. 5.29 — 5.31 Vź- Floreny hol. — 
28-4.00 — 285,71. Franki franc. 14.05. 
Funty a lg  24,84 — 25,00 Guldeny 
gdańskie 99,75 —  10025. Korony doń. 
skie 110.95 — 111,63. Korony norwe­
skie 124,75 — ‘125,57. Korony szwedz­
kie 128,00 — 128.82. Liry włoskie —
17.50 — 18.40 Matki fińskie 10,75 —
11 02. Marki niemieckie srebrne 83.00
85 y2.

AKCJE: Baik Polsk. 107,00 Cukier
36.00. Węgiel 33,00 32'h. Modrzejów
17.50 Norbiin 90,00 Starachowice —  
iS'4. Żyrardów 4614 Tpndencja nieco 
słabsza.

PAPIERY PROC — 4V,% wen n. 
60 2 — 61,00. 3%  mwe6t. pierwsza
76.00. druga 75.00 — serje nie notow. 
5 % kcyiwersyjna 65,00. 5%  kolejowa
61.00. 4% premj. dcl. 39,00. 4.JĄ kon­
solidacyjna 61,00 — 60Vź — ost. setki 
i drobne. 4HS& pozn serja 1 — 53JA. 
8% Przemyśl Polski serja b—f 81,00. 
4% L. Z ziemskie serja 6 — 46 00 
4]Ą% zemskę serja 5 — 58,00 — 51'!?. 
5%  Warszawy 1933 rok 6334 — 63,00 
633/i — 65,00 ost. drobne. 5rv> Lubin 
1933 rok 57.00. 6% obi. Warszawy 
1926 rok 8 i 9 em. 67-V 8% poż. s7ko4 
na 75.00. Ten-dten-ja dla pożyczę.: i 
dla listów nieco słabsza.

Zj»nn Teresy  Keumann
stygmatyczki z Kcnnersreuth

BERLIN. W Niemczech z.mar 
ła słynna stygmatyczka z Kcm- 
ncrsrcutb — Teresa Neumann. 
Pogłoski o jej śmierci wielokrot­
nie pojawiały się już na łamach 
pras? świ atowej, przj czem nie­
jednokrotnie wiązano z niemi roż 
rnaite przepowiednie, niektóre 
rzekomo wypowiedziane przez 
samą Terese Neumann Ostatnio 
pogłoski te pojawiły się w po­
czątkach maja, przyrzem wów­
czas w usta Teresy Neumann 
włożono przepowiednie, że um­
rze ona 10 maja, a w  przeciągu 
2-ch dni po jej śmierci wj buch­
nie wojna T eresa  Neumann po­
dobnej przepowiedni nie wypo­
wiedziała a zw-vkle bardzo po- 
WseiągrUwie wypowiadała się na

Kobieta
największe tfziwo

Wśród dziwów wystawy nowojors 
kiej na pierwsze miejsce wysuwają się 
TÓżne automaty — roboty, a już naj 
większe zainteresowanie wzbudza ko­
bieta — gaduła. Temu sztucznemu 
stworzeniu p ub liczn ie z.octaje najroz­
maitsze pytania i natychmiast otrzy­
muje odpowie-lzi Te ostatnie choć do­
starczane przez głośnik, me są głosem 
ludzkim, a pochodzą z prawdziwej fa  
bryki dźwięków.

Na pytanie zadane przi„ zwiedza­
jącego — odpnwedś daktybgraficzna 
zostaje natychmiast podana pracującej 
przy maszyme operator:?. Odpowiedź 
ta naturalnie została zredagowana 
przez jednego z wielu redaktorów, zs  
interesowanych w tej imprezie Ida*

temat spraw politycznych.
Teresa Neumann była niewat 

pliwie jednem r największych 
zjawisk nad przyrodzonych na­
szych czasów. Stygmafy, które 
pojawiały się u mej co piątek na 
rąkacłi, nogach i na lewym boku, 
nie krwawiły i zostały po szcze­
gółowym zbadaniu prz.cz lekarzy 
i władze kościelne uznane, jako 
zjawisko nadprz.j rodzone i spe­
cjalny dar Boży. Kościół sprawo 
wał nadzór nad Teresa Neumann 
przez biskupa Ratysbony.

Re: im hitlerowski brutalnie, 
obszedł się ze stygmatyczka. 
Przez. pcwTic.n okres przebywała 
ona w więzieniu, a później w 
w szpitalu więziennym.

J a k i e  o r d y n a c j e  teatrów
nie ibędą zniesione?

gaduła
za kolejnością samogłos'j; j spółgło 
sek. sylab, spójników i t. d operator 
ka naciska ten lub inny klswisz, obra 
ca korbką lub gra pedałem. Prawie 
wszystkie dźwięki są utworzone przez 
reakcje elektryczne, a tyizo kuka wy 
pożyczono z poprzednio lagransgo fil 
mu dźwiękowego. Można nadawać głos 
łagodny lub ostry, można naśladować 
mężczyznę, kobietę lub dziecko, moż­
na tworzyć wszystkie potrzebne into­
nacje: pytające, zdziwione, wystraszo 
ne, a nawet naśladować jąkanie. „E 
fekt“ zależy od surawności minupulu 
jącego. Z 3-50 telefonistek nowojors­
kich tylko 24 okazały się zdolne do 
tej czynności po roku na iki. (Kabel)

Podczas ostatniej sesn Izb 
parlam entarnych uchw alona zo­
stała ustaw a o znoszorliu ordyna 
cyj rodowych, k tóra już weszła 
w życie

Ustawa postanawia zniesie­
nie ordynacyj rodowych, m ajora 
tów i t. p. z w yjątkiem  ordyna­
cyj, 7. którpmi związane są in­
sty tucje o szerszem znaczeniu 
dla Kultury narodowej. Ustawa 
postanawia, że m ajątek  ordyna­
cji staje się z chw ilą jej zniesie- 
n;a własnością ostatniego posia­
dacza ordynacji. Osoba, k tóra by 
łaby powołana na mocy sta tu tu  
danej ordynacji do objęcia jej w 
razie śmierci ostatniego posiada­
cza ordynacji w  chwili złożenia 
wniosku o zniesieniu ordynacji 
— otrzyma lytułem  odszkodowa 
ni a 1/5 czystego m ajątku ordy­
nacji w gotowce lub w naturze. 
U praw nienia członków rodu co 
do prawa następstwa, w ynikają­
ce ze s ta tu tu  ordj nacji, wygasa­
ją  przez zniesienie ordynacji.

Zniesienie ordynacji nastąpić 
może na wniosek posiadacza o r­
dynacji, albo wojewody tereno­
wego, zniesienie za.ś ordynacyj, 
utworzonych aktami ustawodaw 
czerni państw a polskiego z przed 
1795 r., ałbo też ordynacyj, z 
któreuni związane są instytucje 
o znaczeniu dla ku ltu ry  narodo­
wej. lub zbiory archiwalne, bi-

bljoteczne lub muzealne, względ 
nie ordynacyj, których obszar le 
sny przekracza 2.5(10 hektarów
— wjrmaga uprzedniej zgody ra 
dy ministrów

Załączony do ustaw y wykaz 
c rd \ nacyj, z którem i są związa­
ne nsty tucje  o szerszem znacze­
niu dla ku ltu ry  narodowej, obej­
m uje następujące ordynacje: 1) 
Gołuchów, woj. poznańskie, or­
dynacje rodźmy ks. Czartory­
skich. 2) Opinogóra, woj. w ar­
szawskie. ordynacja domu hr. 
Krasińskich, 3) Potnrzyce — Za­
rzecze, woj lwowskie ord.yna- 
cia fam ilijna hr. Dzieduszyc- 
kich,‘ 4) Przeworsk, woj. lwow­
skie, ordynacja ks. Lubom ir­
skich. 5) Sieniawa, woj. lwow­
skie, powiernictwo fam ilijne ks. 
Czartoryskich, 6) Zamość, woj. 
lubelskie, ordynacja rodziny hr. 
Zamoyskich, 7) Nieśwież — 
Kłeck, woj. nowogródzkie, or­
dynacja ks. Radziwiłłów, 8) Chro 
herz, woj. kieleckie ordynacja 
rodźmy m argr. Wielopolskich
— Gonzaga Myszkowskich, 9) 
Roś. woj. białostockie, ordyna­
cja rodziny hr. Bramckich, 10) 
Łańcut, woj. lwowskie, ordyna­
cja rodziny hr. Potockich, 11) 
Czerniejewo, woj. poznańskie, 
m ajorat rodziny hr. Skorzew- 
skich, 12) Ołyka, woj. wołyń- 
skie. ordynacja ks. Radziwiłłów.

Na IX ulicy n  Nowym Yorku za­
trzymał. się samochód, którym rozwożo 
no kiij <fh.tmn lód, Jak wiadomo. Ame 
ryka konsumuje w ciągu lata olbrzy 
mie ilości lodu.

Z samochodu wysiadł kierowca Bel 
ter i zaczai wynosić cegiełka. Gdy w n  
cił po nowy transport, wiatr zatrzas­
nął drzwiczki samochodu i szofer zna­
lazł się w Lodowni, gdzie temperatu­
ra wynosiła kilka kresek poniżej zera.
Klucze pozostały na zewnątrz.

Nieszczęśliwy długo stukał, chcąc 
zwrócić r>a siebie uwagę przechodniów 
Ale grube izolowane ściany samocho-

0n WYDAWNICTWA
1) Przy wypełnianiu przekazów prosimy o czytelne podawa­

nie imienia, nazwiska i adresu oraz o wymienienie na jaki cel 
pieniądze są przysłane — prenum erata, ogłosjenie, ofiary.

2) Przy kom unikowaniu nam o zmianie adresu pros’my po­
dawać oprócz adresu nowego także i adres dotvchrzasowy.

du tłumiły wszelkie odgłosy.
Po kilku godzinach policjant zau­

ważył oamochóć bez kio-owcy i oduro- 
wadzil wóz do komisarjaśu. Stamtąd 
zatelefonowano do firmy; przybył in 
ny szofer, rysopń jego podano policji 
na wszelki wypadek.

Dopiero nazajutrz rano, kiedy do­
branym kluczem otwarto wnętrza sa 
mochodu, przekonano się o strasznej 
prawdzie Bolter zmarzł i skostniał 
■upełnie; siniaki na* rekach i  no­
gach świadczyły, ze usiłował wydo­
stać się ze swego lodowatego grobu.

si i;.? 13 m zezwoli
na przelot oceanu

Hubert Fauntleroy Juljan jest ład 
nyrn chłopcem koloru Kawy z  mlekiem 
(z dużą domieszką mleka), którego po 
stawa i wdzięk powodują bicie serca 
u wszystkich dziewcząt w Harlemie, 
dzielnicy czarnych w Nowym Jorku.

Fauntleroy — dziś tylko eoguś w 
beige kapeluszu, z goździkiem w buto 
nierce i monoklem w oku -  miał przed 
4-ma laty swoją godzinę sławy w cza­
sie konfliktu włosko - abisynskiego 
Ofiarował on wtedy swoje ushigi nie­
szczęśliwemu królowi Haile - Sela&sie 
i otrzymał zlecenie zorganizowania re 
zerw awjacji abisyńsklej, która nie po 
siadała odpowiednich samolotów do 
prowadzenia wojny

Piękny Fauntleroy latał kilkanaście 
razy. zepsuł dwa samoloty i zdobył 
przydomek „Orła Czarnego Harlemu“ , 
przydomek, który chętniej nosił w ka 
wiarniach niż w powietrzu.

Po krótkim czasie cesakz pjzekonał 
się. że ten osobnik jest irięoei malow 
niczy niż wojowniczy i odessał go z po 
wrotem do Nowego Jorku. Orzeł przy

bywszy do Harlemu przez cUugi czas 
mógł żyć ze swo’ch rodasow, którym 
imponował zdobytą sławą i opowiada 
niami o tuyurawie wojennej i zdoby­
tych sukcesach.

Obecnie Pauntleroy, Liórego d o d u - 

laznosc gaśnie, zaecydo, ał się na bły 
skotliwe posunięcie dla ratowania pre 
stiżu i  zgłosił władzom swą chę<; prze 
bycia Atlantyku w samolocie, aby byc 
pierwszym czarnym zdobvwcą Oceanu.

Niestety autorytety awjacji cywil 
nej nie uiorą Czarnego Orła na serjo 
i nie chcą dać pozwolenia na przelot 
pod pretekstem, że Funtleroy nie po 
siada aparatu, ani licencji pilota, gdyż 
takowa właśnie wygasła knkr miesię 
cy temu.

W końcu, jako ostatnie uderzeni* 
losu, przyszła wiadomość cci złośliwych 
Jankesów, że jeżeli Czarny Orzeł piag 
nie koniecznie kusić los, musi zacząć 
kaijerę lotnika od początku i starać 
się o zdobycie dyplomu pilota.

(Kabel).

f kin stołecznych
TEATR NARODOWY „Gaj 

ty “ .

TEATR, POLSKI „Koleżanki".

TEATR LETNI: Zgorszeni* pu­
bliczne.' ‘

TEATR ATENEUM: „Szczęśliwe
dni".

TEATR ALI BABA: „Orzci czy
Rzeszka

TEATR 8 15: „Bargu Kimmol" 

K I N A :
ATLANTIC: „Wielki walc".
BAŁTYK: „Trzej kadeci".

CAPITOL , Ósma zona siuobroo* 
go '. „Nicpoń'

CASINO: „Meksykańskie noce"
COLOSSEUM: „Tajemnica nocne­

go lokalu" i „Wyspa >ez".
EUROPA: „Mój przyjaciel Maha­

radża".
FILHARMONJA: „Rozwód Lady

X".
HOLLYWOOD „Mnosc w sajja . 

cachanch" i  rewja.
JMFE7R1AL „Express Paryż — 

Tulon".
NAPOLEON: „Niebezpieczna mi*

PALLADIUM: „Zeznanie szpi»
ga".

PAN: „Złotowłosa" i „Nie ufaj 
mężczyźnie".

EIALTO: „Hotel na Riwierze". 
ROMA: „Katarzynka 
STYLOWY': „Trudno zdobyć żo­

nę".
ŚWIATOWID: „Bohater Legji Cu 

dzoz.emskiej ‘ ‘.
VICT0RIA: W łóczęgi".

We Lwowie
TEATR MIE-TSKI oodzienniu o 

8 wiecz. i w niedzielę o 8-e wlecz. „Ko 
mec i początek" z M. Maszyńskim,

W Krakowie
TFATR IM. J. SŁOWACKIEGO:— 

O o d z i e i H i i e  o  8 - e j  i  w  n i e d z i e l ę  o  8 - e j  

„Szkarłatne róże".

W Krynicy
TEATR LUTNIA: „Słodka d z iew -’ 

czyca".

Upały w Albanji
TTRANA. P at. W całej Al 

banji panują wielkie upały. W 
T iranie term om etr wskazywał 
42 stopnie w cieniu, a w  głębi 
k ra ju  tem peratura jes t jeszcze 
wyzsza.

28)

Rękipis znaleziony w Saragossie
ROMANS WYDANY POŚMIERTNIE Z DZIEŁ

HR. JANA POTOCKIEGO
w Lipsku 1847 r.

— Mówiłem panu — przerw ał nieznajom y — o zasadach, 
jakie powziąłeś względem przyśpieszonego biegu cial po płaszczy­
znach pochyłych. Jeżeli bowiem chcesz pan mówić o moim upad­
ku i tłowieść j 2go przyczyn, powinieneś był uważać że szubieni­
ca będąc umieszczoną na miejscu wyniosłem, ja musiałem biedz^ 
po płaszczyźnie pochyłej. Stąd należało uważać linię mego biegu, 
jako hypoteozę tró jkąta  prostokątnego, którego podstawa równo­
legła z widnokręgiem, k ą t zaś prosty musiał być zaw arty miedzy 
taż podstawą a prostopadłą, prowadzącą do wierzchołkar tró jką­
ta, czvli do spodu szubienicy. W1edy mógłbyś pan był powiedzieć, 
że bieg mój przyśpieszony po płaszczj źnie pochyłej, tak się miał 
do tej, którą obrałem, padając w zdłuż prostopadłej, jak  ta sama 
prostopadła miała się do hypotenuzy. Ten to bieg przyśpieszony, 
oceniony tym  sposobem, spraw ił, że upadłem, nie zaś podwojeń'e 
mojej szybkości. To jednak w mczem nie przeszkadza, że uważam 
pana za Kapitana w gwardji wallonskiej.

Po tych słowach nieznajom y powstał i udał się drogą, któ­
rą przybyliśm v do obezu, ale zamiast iśc prosto, zboczył na ścież­
kę prowadzącą do potoKu, gdzie cyganie czerpali wodę i w krót­
ce potem usłyszeliśmy piusk ciała wpadającego w potok.

Pobiegłem mu na pomoc rzuciłem się w wodę i pasując się 
z prądem, zdołałem wreszcie naszego roztargnionego wyciągnąć 
na brzeg. Dobrto z niego wode której się opił, rozpalono wielki, 
ogień i gdy po długich staraniach wrócił do zmysłów, wlepił w nas 
błędne oczy i wpadł w pewien rodzaj letargu, z którego nie chcie- 
kśmy go budzić sadzać, że musiał potrzebować spoczynku Spał 
aż do szóstej wieczorem i zbudził się z letargu na +o aby jed^a za 
drugą popełniać tysiące niedorzeczności.

Naprzód zapetał kto wpadł w wodę? gdy mu odpowiedzia­
no, że on sam i ze ja go wyratowałem , zbliżył się ku mnie z w yra­
zem najłagodniejszej grzeczności i rzekł:

— W istocie nie myślałem, żebvm umiał tak dobrze pły­
wać: m cero mnie to cieszy, że zachowałem królowi jednego z na j­
dzielniejszych oficerów, gdyż pan jesteś kabitanem  w gwardji 
wallońskiei, sam mi to Dowiedz4aleś, a ja mam wyborną pam ęć.

Towarzystwo parsknęło śmiechem, ale geometra bynajm ­
niej się nie zmieszał i c :ągle nas bawił swojemi roztargnieni a mii.

Kabaiista równeż był zajętym  i bcz.uslannie tylko mówił o

żj dzie wiecznym tułaczu, który miał mu udzielić niektórych wia-
c.omości względem dwóch szatanów, nazywających się Eminą i 
Zibelrlą Rebeka wzięła mnie pod rękę i zaprowadziwszy do m iej­
sca. z którego głos nasz ire  dochodził, rzekła:

— Drogi panie Alfonsie, zaklinam cię, powiedz mi twoje 
zdanie o tem  wszystkiem co słyszałeś i widziałeś od czasu pizyby- 
aia twego w te  góry, i co myślisz o tych dwóch wisielcach, które 
w yrządzają nam tyle psot.

— Sam :ie wiem co mam odpowiedzieć na to zapytanie — 
odrzekłem — Tajemnica, o k lór ą troszczy się twój b ial. jest mi 
zupełnie nieznaną. Co do mnie, przekonany jestem, że uśpiono 
Irinie za pomocą napoju i zaniesiono pod szubienicę. Wreszcie, sa­
ma mówiłaś mi o władzy, jaką Gomelezcwie skrycie w yw ierają w 
tveh okolicach.

— Tak jest — pi zerwała Rebeka — zdaje mi sic. że chcą. 
abyś przeszedł na w iarę proroka i mojem zdaniem powinienbyś 
to uczynić.

— Jakto? — zawołałem — i ty więc należvsz do ich ża­
rn.arów?

— Bynajm niej — odpowiedziała — ja mam własne wido­
ki na celu; wszakże mówiłam ci że nigdv nie pokocham żadnego 
z moich współwyznawców ani też chrześcijanina; ale złączm” się 
z towarzystwem  kiedy indziej pomówimy o tem  obszerniej. Tj m- 
czasem zabawmy się rozmową z naszym geometrą —

To mówiąc; zbliżyła się do niego i rzekła:
— W ydaje mi się, że poświęcasz się pan naukom, niezupeł­

nie dla mnie obcym, i bezwątpienia wszystko, cokolwiek odnosi 
się do tak 'ego iak pan człowieka, ma prawo do pilnej mojej 
uwagi.

— Nie sądzę — oaparł nieznajom y — abyś pari nnata po­
święcać się tym że samym naukom gdvż kobiety zwykle nie mo­
gą zrozumieć pierwszych ich noczątków; ponieważ jednak przyję- 
F.ście mnie z taką gościnnością, uwiadomienie was zatem o wszy- 
stkicm co się mnie tyczy jest moim .najświętszym  obowiązkiem, 
Zacznę więc cd oznajmienia, że nazywam się... że nazywam się...

— Jak+o — rzekła Rebeka — byiżebv.ś pan do tego. stopnia 
roztargnionym, żeby zapomnieć swego własnego nazwiska?

— Bvnajm niej — odpowiedział geometra -— z natury  mo­
jej wcale nie 4estem  roztargnionym  ale ojciec mój pewnego dnia 
przez roztar^nien-e podpisawszy nazwisko b rata  zamiast swego, 
odrazu straci] żone m aiątek i nagrodę za oddanie krajow i usługi. 
Abv n-we nie wpaść w podobny błąd, wypisałem m oje nazwisko 
na tvch oto tabliczkach, i odtąd ile razy mam podpisać się, w ier­
nie je przenisuję.

— A1e k;rd \ mv zadamy po panu — rzekła Rebeka — abyś 
nam powiedział nie zaś podpisywał swojo nazwisko.

— W istocie, masz pani słuszność, — odpowiedział nie/na-.

jomy i schowawszy tabliczki do kieszeni, powiedział: — Nazy­
wam się Pon Pedro Velasquez. Pochodzę ze strożytnej rodziny 
książąt Velasquez, którzy od w ynalezienia prochu wszyscy służy­
li w arty lerji i byli najbieglejszym i oficerami, jakich Hiszpanja 
posiadała w tej broni. Don Ramiro Velasauez, naczelny dowmdca 
a rty lerji za Filipa czwartego, wyniesiony został do godności gran­
da przez jego następcę.

Ojciec mój Don Enriquez i b ra t jego Don Karlos, wyborne- 
mi swemi przym iotami, dobrocią serca i niezm ordowaną pracą 
zyskali sobie również przychylność swego króla...

W tym  momencie jeden z cyganów wszedł do jaskini i 
rzekt. że spraw y hordy wym agały śpiesznego wyruszenia w  po­
dróż i zapuszczenia się w pasmo A łpuhary.

— Dzięki Najwyższem u — odparł kabalista  — tyra sposo­
bem predzej jeszcze ujrzym y żyda wiecznego tułacza; ponieważ 
zaś n ie w o lo  mu odpoczywać, przeto uda się z nam 1 w pochód a 
tem  więcej skorzystam y z jego rozmowy. Widział on bardzo -wie­
le rzeczy, niepodobna zaś jest mieć więcej od niego doświad­
czenia.

Następnie naczelnik cyganów obrócił się do V e'asqueza i
rzekł.

— Wy zac senor, chcieli pójść z nami lub też wolicie, abv 
wam dodano straż, k tóra przeprowadzi was do najblrżs z:ego 
miasta?

Velasquez zastanowił się przez chwilę, pi>czem (odpo­
wiedzą!:

— Zostawiłem n.ektóre ważne papiery oook garsor słcmv 
na której onegdaj spoczywałem, w ledy gdy obudziłem się pod 
szubienreą, gdzif m nie znalazł senor, który  jest kapitanem  w 
gwardji wailońskiej. Racz łaskawie posiać do Venta - Quemada 
jeżeli nie odzyskam moich pap:erów, nie mam po co jechać dalej 
i muszę powracać do Centy. Przez ten czas, jeżeli pozwolisz, mo­
gę podróżować z wami.

— W szyscy.moi ludzie są na pana rozkazy — rzekł cygan 
— natychm iast poślę kliku do Venty. którzy złączą się z nami na 
pierwszym noclegu

Zebiano namioty, ruszyliśmy w pochod i ujechawszy ę z te­
ru  mile. roztasnwaliśmy się na nocleg na jakimś pus+vm wierz- 
o h o ^ u  góry.

DZIEŃ DWUNASTY
Przepędziliśm y poranek w oczekiwaniu na ludzi, których 

naczelnik wysłał bv} po pap:ery księcia Vcl,asqueza do Ventv 
i zdjęć-' mimowolną ciekawością w patryw aliśm y się w drogę, k tó- 
”a miel4 powracać. Sam tylko Velrsouez, znalazłszy na pochyłości 
SKały kawa* tablicy szyfrowej, wygładzonej przez deszcz pokry] 
ją  cyfram i X ‘ami i Y‘psylonami.

(D. C. N.).
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„Gazeta Polska"
PROCES „WIERNYCH KONFEDERATÓW"

Bezpośrednio przed sensacyj- 
nerrti odkryciami w Paryżu cieka­
we światło na niemiecką zagrani­
czną robotę wywiadowczo - dy­
wersyjną rzucił zurychski proces 
przywódców i członków organiza­
cji „Bund treuer Eidgenossen na- 
tionalsocialisticher Weltanscha- 

nuig" (Związek wiernych konfe­
deratów o światopoglądzie naro- 
i.owo - socjalistycznym"). Organi 
zacia ta wyłuniła się z Frontu Na­
rodowego (Nationale Front), zało 
żonego na terenie Szwajcara wnet 
po przewrocie hitlerowskim w 
Niemczech. Szwajcarski „Front Na 
rodowy" zdobył sobie dość znacz 
ną ilość adeptów, operując na ra­
zie mglistemi koncepcjami rasowe 
mi i „totalnemi" Gdy jednak, 
przed trzema laty, założyciel Fron 
tu, dr Rolf Henne, odrzucił maskę 
i proklamował całkowitą solidar­
ność 7 niemieckim socjalizmem na 
rodowrym wypowiedziała się prze 
ciw niemu większość członków o- 
bozu Henne zrzekł sie kierowmct 
wa. Część jego stronników pozo­
stała w szeregach Frontu; inni wy 
stąpili, aby założyć organizację 
„wiernych konfederatów" właśnie 
w tym czasie kiedy NUncy zagar 
mały Austrję.

, Bund trener Eidgenossen" (B, 
T. E.) został zorganizowany KCi- 
sle na wzór niemieckiej partj! na­
rodowo - socjalistycznej. Dr. Hen­
ne, uznany za człowieka zużytego, 
nie wziął już udziału w tej robo­
cie. Naczelne kierowmictwm — ja­
ko „Landesfiiłrer" —  oojął dr Al 
frea Zander, były kierownik gru­
py (Ortsgruppenfiihrer) we Fron­
cie Narodowym. B. T. E. założył 
dużą instytucję wydawruczą, która 
tn. in. wydawała gazetę „bchwu i- 
7f-rdegen" („Miecz szwajcarski"). 
Niebawem uruchomiono dependen 
cię pn. „Aussendienst" (A. D.). 
Działalność tej „służby zewnętrz­
nej" wzbudziła podejr cenią władz 
szwajcarskich. Wdrożono śledzt­
wo, które wykazało, żc A D. jest 
agenturą wywiadowczą, pozostają 
cą podobnie jak cały B. T. E., w 
ścisłym kontakcie z czynnikami nie 
mieckiemi.

Na czele A. D. stał były agent 
ubezpieczeniowy, obywatel szwaj­
carski Johann Frei. Zarówro na ze 
w nątrz, jak w samej organizacji, 
występował on pod pseudonima­
mi. Nawet najbliżsi współpracowni 
cy me wiedzieli jakie jesi rzeczy­
wiste nazwisko szefa. Ostrzeżony 
zawczasu. Frei w  maju zbiegł 
do Niemiec, zabierając ze sobą taj 
ne archiwum „służby zewnętrz­
nej". Proces zurychski me mógł 
więc wyświetlić wszystkich tajem 
nic, związanych z akc'ą „wier­
nych konfederatów". Mimc to, zdo 
lano stwierdzić i ujawnić dość du­
żo kompromitujących faktów

Jako oskarżeni o przestępstwa, 
przewidziane w nowych szwajcar 
skidt ustawach o ochronie beznie 
czerstwa konfederacji i o zwalcza

Z m i &n a  a d r e s u  
dostawy

„ S  Ł  0  W  A  “
— to koszt żaden
— to tylko fatyga skreślenia kil

ku słów na pocztowce, 
mb

fatyga wstąpienia na chwilę do 
naszej Administracji

dla zakomun’kowania 
N O W E G O  A D R E S U  

lub
■.'oprostu telefon na numer 2-28 
o Wilnie z odpowiednią dyspo­

zycją.
* * *

Wy leidżasz na ur«op. choćby oa 
rodniowy — .,Sło\vo" chętnie 

podąży z.» tobą 
*  *  *

Za zmianę adresu ŻADNYCH 
OPł.AT Administracja „Sło^a" 

ME POBIERA.

niu knowań przeciwoaństwowych, 
stanęli przed sądem: „wódz wier­
nych konfeJeratów".' Alfred Zan- 
der; jego sekretarz, dowódca stra 
ży ochronnej (Fiihrer des bchutz- 
korps) i łącznik między B. T. E. 
a „służbą zewnętrzną", Alfred Ni­
kłeś; główmy agent wywiadu A. D. 
malarz Otto Derendinger; dzienni­
karz szwajcarski, wysk-gujący się 
propagandzie niemieckiej, Bcnno 
Werner bchappi; brat i współpra 
cjwnik „wodza" Konrad Zander; 
wreszcie — członek Frontu Naro­
dowi go z dawmej grupy Hennego, 
Hans Sntz. Zaocznie byli sądzeni: 
Job. nn Frei i W alter Oberdórfler, 
w>ąściciel domu kuracyjnego w 
niemieckiej miejscowości Gailin- 
gen na pograniczu szwajcarskiem.

Alfred Zander odbywał często 
podróże do Niemiec. Konferował 
tam z różnemi Avybitnemi osobisto 
ściarm, których nazwisk nie chciał 
wymienić, ponieważ, jak mówił na 
rozpaiwie sądowej, były to kontak 
ty „.czysto osobiste". W Niem­
czech, jeszcze w roku 1934. zetk­
nął się z Fredem Gdy zakłada­
no B T E ,  Zandler i Frei zawarli 
w Sztutgarcie umowę co do zorga 
nizowania „służby zewnętrznej". 
W naradach sztutgarckich uczest­
niczyła tajemnicza postać, na któ­
rą ivłaJze szwajcarskie natrafią 
przy wszystkich niemieckich afe­
rach szpiegowskich, a której toż­
samości dotychczas nie udało się 
stwierdzić. W sprawie „wiernych 
konfederatów'" osobistość ta wy­
stępuje pod mianem „pana dokto­
ra" (Henr Doktor) i pod coraz to 
innymi przybranemu nazwiskami.

„Wódz" Zander usiłował zba­
gatelizować pertraktacje sztutgarc 
kie Jego brat, którego nie w tajem 
nic zono w sprawy najważniejsze, 
zeznał, że zaręczono mu wówczas, 
iż zamierzona akcja nic będzie skie 
rowana przeciw SzAwaicarji. Frei 
przedstawił mu „pana doktora" ja 
ko Szwajcara, d-ra Zimmerli. Os­
karżony odniósł jednak wrażenie, 
że ów rzekomy dr. Zinmierli jest 
Niemcem z Rzeszy. W Sztutgarcie 
Frei wręczył Konradowi Zandero- 
wi dwa „najbardziej udoskonalo­
ne" Avieczne pióra z niewidocznym 
atramentem. Następnie piórami te 
mi posługiwał się Derendinger. 
Bratu „wodza" jakoby powiedzia­
no, że służba informacyjna będzie 
obserwowała działalność marksis­
tów i żydÓAv

Jednakże zabrano się przede- 
w'szystkiem do szpiegowania 
szwajcarskiego sztabu wojskowe­
go oraz zagranicznych poselstw i 
konsulatów', zwłaszcza brytyjskie­
go, francuskiego i czeskiego. Uzy­
skane wiadomości przekazywano 
do Niemiec bądź przez emisarju- 
szów organizacji, bądź też w szy- 
froAvych relacjach, pisanych niewi 
docznym atramentem między wier 
szatni niewinnych listów pod zmy 
śloneini adresami. W okresach 0- 
kupacji Sudetów i obejmowania 
„protektoratu" nad Czechami De­
rendinger co kilka dni ieździł do 
Niemiec. W pewnym momencie 
Frei polecił mu udać stc do Gailin 
gi n i zanreszkać tam av domu ku­
racyjnym, meldując się jako Otto 
Michel, farmer z Argentyny. Wal- 
tei Oberdórfler, właściciel domu 
kuracyjnego, piastujący zarazem 
stanowisko „Obertruppentiihrera' 
jednego z pocztów (Rciterstandar 
te) S. A„ wręczył mu mstrukcje i 
pieniądze od „pana doktora". Ta 
misja Deremdingera miała na celu 
znalezienie szlaków „zielonej gra­
nicy", przez które „wierni konfe­
deraci" mogliby w razie potrzeby 
ratować się ucieczką do Niemiec. 
Derendinger przywiózł odpow ied- 
mą, dokładną mapę. Z wyszuka­
nej przezeń drogi skorzystał póż- 

i Frei.
Jedną z ostatnich imprez służby 

zewmętrznej" była próba założe­
nia tajnej raldjostacji w okolicach 
interlaken. Zajął się tern Alfred 
Nikles, Znalazł już odpowiednie 
miejsce, dobrał sobie personel avc 
dle wskazówek Freia, czekał tylko 
na zapowiedziane przybycie fa­
chowego instruktora z Niemiec, 
go\ zaskoczyło go aresztowanie. 
W śledztwie i przed sądem Nikles 
twierdził, że u' jego przeświadczę 
niu radjostacja miała służyć tyl­
ko do walki z propagandą mar-

W lej oioryce ‘amieszcjamy najcelniejsze wzglę- 
dnie najciekawsze artykuły i feljalony, które wczoraj 
ukazały się w prasie patskiej, Nie opatrujemy ich w 
żadne komentarze. Ale to nie znaczy, abyśmy podzie­
lali poglgriy w nich wypowiedziane. Owszem bęrtą się 
tu znajdowały utwory naszych przyjaciół, będą pow­
tarzane zda.iia, z któremi się zgadzamy. Ale równ.e 
często będziemy zamieszczali artykuły przeciwników 
I przedrukowywali poglądy skrajnie z naszemi pogią- 
darni sporne, jeśli hędz>emv uważać, że z jakichkol­
wiek względów dany utwór, artykuł czy teijeton za­
sługuje na powtórzenie lub na zapamiętanie.

ksistoAvska. Szpiegoivanie cudzo­
ziemskich pIacÓAvek dyplomatycz­
nych i konsularnych tłumaczył 
Nikles tern, że konsulaty brytyj­
ski i czeski „utrzymywały stosun­
ki z przeciwnikami B.T.E.".

W podobnie naiwny sposób u- 
sprawiedliw iah się Avszyscy inni 
oskarżeni. Wedle oświadczeń Al­
freda Zandera „obserwowanie ‘ 
szwajcarskiego sztabu generalne­
go dyktowane było względami pa- 
trjotycznerui" mianowicie obawą, 
by czynniki wojskowe nie związały 
Szwajcarji z Francją. Alfred Zan­
der, który przygotowywał się do 
roli wodza narodowo - socjalisty­
cznej Szwajcarji,. twierdził, że 
„wierni konfederaci" nie zmierzali 
do „Anschlussu". jednak zazna­
czył, iż uważa Rzeszę Niemiecką 
za swój „kraj ojczysty" (Mutter- 
land). „Wodz" był in. in. redakto­
rem naczelnym organu prasowego 
„Miecz szwajcarski". Pismo to 
miało w najlepszych okresach nie 
więcej nad 400 prenumeratorów i 
nabywców, a ivypuszczało stale 
kilka tysięcy egzemplarzy. Alfred 
Zander omówił przed sądem, że 
znaczną część nakładu rozsyłano 
lub rozdawano bezpłatnie. Olbrzy­
mią nadwyżkę rozchodów najJ ja- 
wnemi wpływami piemężnemi or­
ganizacji tłumaczył Zander konie­
cznością utrzymywania w tajemni­
cy nazwisk ofiarodawców, aby ich 
rie narazić na „prześladowania* 
Przyznając, żc część owych „da- 
róAv“ napływała z Rzeszy Niemiec 
kiej, twierdził Zander, iż pochodzi 
ły one od mieszkających tam oby­
wateli szwajcarskich.

Organizacja „wiernych konfe­
deratów^’ podawała ilość swych 
członków w Szwajcarji na 400 do 
500 osób. Jak stwierdziło śledz­
two, w okresach najbardziej inten 
sywnego działania cały jej zespół 
l i czy ł 130 do 174 ludzi. Była to 
typowa agentura szpiegowsko - 
dywersyjna, działająca pod osło­
ną „ideologji". Stosowała też ty- 
powm szpiegowskie metody wer­
bunku Znamiennym przykładem 
jest wciągnięcie Hansa Sutza do 
zespołu „wiernych konfederatów" 
l „służby zewmętrznej". Byl on 
swojego czasu dyrektorem kino­
teatru „Kapitol" w Zurychu Gdy 
stracił te posadę, doradzono mu, 
aby zwrócił się do niemieckiego 
ministerstwa propagandy z proś­
bą o przcdstaAviciełstw'0 „Ufy", 
imwołując się na swe antysemic­
kiej nastawienie i sympatje do na­
rodowego socjalizmu Sutz wysto­
sował odpowiednie listy do min. 
Goebbelsa, następnie clo Julju-

sza Streichera. Otrzymał Avielce 
zachęcające, lecz zwlekające od­
powiedzi. Tymczasem Schappi i 
Frei zalecili mu wstąpienie do T, 
T.E., co jak mówili, przekona mia- 
-lodajne czynniki niemieckie o 
szczerości jego „ideologicznych" 
zapeiynień ,,

Specjalny posmak miał system 
obrony tej „ideologicznej" agentu 
:y, zastosowany przez jej adwo­
katów Powoływali się oni usta­
wicznie na zasady liberalne, demo 
kratyczne, prawra człowieka i o- 
bywtela i t.p. Z zasad tych obron 
ca Zandera i Niklesa, aclw\ Biicler 
wysnuł wniosek, żc „każde stron- 
niptwo, polityczne może mieć wła­
sną służbę informacyjną i zorga­
nizować ją tak, jak uważa za A\ła 
ściwe". Na tej samej podstawie do 
Avodził. iż używanie „przybranych 
nazwisk" av działalności partyjnej 
należy uważać za uprawnioną sa­
moobronę partji np. przeciw „prze 
nikaniu niepożądanych elemen- 
toAv, Twierdził, że z prawa wol­
ności słowa wynika prawo insta­
lowania radjostacji na własny uży 
tek przez stowarzyszenia i stron­
nictwa. Inny obrońca, aclw. Ber- 
theau Avpadł na niezrównany po­
mysł, domagając się, aby sąd li­
znął tajemniczego „pana doktora"'' 
za Szwajcara i patriotę szwajcar­
skiego, ponieważ tak twierdzą nie 
którzy oskarżeni’*' a skoro nie do­
wiedziono, że jest inaczej, więc 
trzeba tu zastosOAvać jedną z kar­
dynalnych zasad prawa rzymskie­
go, mianowicie zasadę która sta­
rowi, iż av razie wątpliwości nale­
ży rozstrzygać na korzyść obwi­
nionego (in dubio pro reo)

Prokurator bez trudu wykazał 
Winę AYszystkich podsądnych i do­
magał się maksymalnych wyinia- 
rów kary, podkreślając, iż „usta­
wowa łagodność" będzie ch) ba 
aż nazbyt jaskrawym dowodem 
daleko posuniętego liberalizmu 
nawet tych praw wyjątkowych, 
jakie szwajcarska demokracja czu 
I? się zmuszona wydać dla obro­
ny swego bytu w krytycznym o- 
kresie dziejów. Sąd wydał wyBÓ- 
nialnego.-jstdto c 
ki skazujące nieco poniżej w'ymia 
tu maksymalnego. Najwyższa ka­
ta zaoczna dla Freia wyniosła dwa 
lata ciężkiego więzienia i pięć 
lat pozbawienia czynnych praw 
obywatelskich Alfred Zander zo­
stał skazany na półtora roku zwy­
kłego A\ięzienia i trzy lata pozba­
wienia czynnych praw' obywatel­
skich. Reszcie oskarżonych wy­
mierzono kary od jednego do sze­
ściu miesięcy wiezienia.

no psnoi psi m
Teroryści żądają okupu

JEROZOLIMA. Pat. Wczoraj ramo na szosie Jerozol ima —  
Betleem porwany został przez terorystÓAV Amerykanin Soldner z 
synem. Ojciec został niezwłocznie zwolniony, natomiast za zwol­
nienie syna teroryści zadają -wykupu w  sumie 1.000 funtów szter- 
lingów.

Deoortacja za przemyt walut
RZYM, Pat. Minister wymiany i dewiz wystąpił z wn*o- 

skiem o deportację kilku Włochów, zajmujących się przemytem 
waluty włoskiej, i o wydalenie z Włoch dwóch cudzoziemców, o- 
skarżonvch o to samo przestępstwo.

Wstrząsy podziemnswMedjolaniR
MEDJOLAN, Pat. W Serravalle podczas burzy, jaka nu da 

miejsce we środę wieczorem, odczuto tam silny wstrząs podziem­
ny. Ludność wybiegła z domow na ubce. Znaczniejszych szkód 
jednak nic zanotowano. Wobec niepoiwti raenia się wstrząsów, 
mieszkańcy mogli spokojnie spędzić noc w  domach.

C e s a r z m  Annamu u Ojca św.
CITTA DEL VATICANO, Pat. Ojciec S A Y ięty  p izy ją ł wczo­

raj na audjencji pryw atnej cesarzową Annamu, k ló ia  przybyła w 
stroju narodow ym  w toAvarzystwie am basadora Francji i jego 
małżonku Cesarzowa wręczyła Papieżowi UDomineK w postaci cen­
nego krzyża, Papież zaś w ręczył cesarzowej różaniec. Następnie 
cesarzowa złożyła w izytę kardynałow i sekretarzow i stanu Ma- 
glione.

n i  przei mm  i
na oczach syna i córki

MONTREAL, Pat. Ogród zooltvgiczn\ miasta Quebec bvł 
widownłte tragicznego wypadku, w rezultacie którego zmail di 
Józef Gerrrein, rozszarpani w  oczach swej córki i syna przez 
białe niedźwiedzie.'

Dr. Germain, przekraczając przepisy, przeszedł pod barierą 
dzielącą publiczność od klatki zwierząt i zaczął je karmić. Zwie­
rzęta rozdrażnione upałem, wyciągnęły łapy przez szpary w klat­
ce, jeden chwycił nieostrzożnego lekarza za ramię, poczem d’ugą 
łapą zaczai mu dcsłoAvnie odd/ierać ciało od kości.

Obecny syn lekarza lat 14, chcąc ratować ojca, zaczął sy­
pać w oczy niedźwiedzia piasek i żwir, 22-lctnia córka nie mogła 
z przerażenia się ruszyć. Piasek nie pomógł i gdy nadbiegła po­
moc, wydarto z łap niedzAviedzich trupa.

LONDYN, Pat S tatek  raUrwniczy „Zelo" zdołał już przy­
mocować 5 lin do kadłuba zatopionej łodzi podwodnej „Thetis". 
Obecnie proAYadzone są prace nad przymocowaniem dalszych 3 
lin. Wobec sprzyjających Aearunkow atmosferycznych, istnieje na­
dzieja, że będzie można av ciągu piątku podjąć p r ó b ę  wydobycia 
zatopionej łodzi na poAVierzchnię.

LONDYN, Pat. Po czternastu dniach śłedztAYa w spraw ie 
katastrofy  „Thetis", na podstawie zeznań pozostałych przy życiu 
członKÓAY załogi, eksperci sformułoAvali szereg postulatów’, m ają­
cych zapobiec av przyszłości katastrofom  tego rodzaju

W ciągu dnia Avczorajszego złożył sw'e zeznania prof Hal- 
dane, który przez 14 i pół godzin przebyAvał w szczelnej, stalo­
wej kamerze, pozbawionej dopływm powietrza, celem ekspery­
m entalnego stw ierdzenia, co działo się z załogą ..Thetis" po ka ta ­
strofie.

Sędzia Buclćhall, proAvadzący śledztwo, odruczył postępowanie 
śledcze do czw aitku, gdyż dnia tego, jak przypuszczają eksperci, 
można będzie określić datę Avydr>bvcia zatopionego okrętu pod- 
AYodnego,

Olbrzymie nadużycia handlowe
BUENOS AIRES, P a t W y k ry to  tu  w ie lk ie  n a d u ży c ia  w 

cz tere ch  to w a r z y s tw a c h  a k cy jn y c h  na n ie k o r z y ść  sk arb u . W ła d ze  
rządoA ie potA iierdziły , re w e la c je , p o c z y n io n e  p rzez  jed n e g o  z d e ­
p u to w a n y c h . K o m isja  b u d że to w a  iz b y  p rzA stąp iła  d o  ob rad  nad  
w w d an iem  sur«nvych zarząd zeń  re p r esy jn y ch , ce lem  za p o b ieżen ia  
d a lszy m  n a d u ży c io m . W ed łu g  d a n y ch  ze b r a n y c h  p rzez  w ła d z e  
sk a rb o w e , naduFyCta s ięg a ją  suniA 18 m iljo n ó w  p ia stró w .

Koncepcja tunelu pod La Manche
znawu ak ualna

PARYŻ, Pat. Na tle ostatnich coraz ściślejszych kontaktów 
fiancusko - angjelskich, w kołach parlam entarnych F rancj’ i w 
cpinji publicznej nanoA\7o odżyła datvna koncepcja zbudowania tu ­
nelu pod kanałem  La Manche, któryby zapewmił bezpośrednią ko­
m unikację kolejową Paryż — Londyn.

Specjalnie utw orzone a v  swoim czasie stowarzyszenie dla 
zbudowania kolei podmorskiej, prowadzącej tunelem  z Francji du 
Anglji, nanow o podjęło sAATą działalność i postanowiło rozwinąć 
szerszą akcję publiczną na terenie Anglji i F rancji na rzecz uzy­
skania od obu rząd ó w  koncesji na budowę te j ko lei, którpi plany 
zo sta ły  dosyć szczegóło\\'o opracoAA-ane.

Jedni drugich prostują
QUITO, Pat. Władze Ekwadoru ogłosiły protest przeciwko 

komunikatowi władz, peruwiańskich, utrzymującemu, że kilku 
żołnierzy Ekwadoru zaatakowało peruwiańską gyyardję cywilną, 
Według komunikatu władz Ekwadoru, iuca dent wydarzył się w  
Aguas Verdes w okręgu Haraguillas, należącym do Ekwadoru.

Ił liku czlonkow peruw iańskiójj gwardji cywilnej przekro­
czyło granicę w Rio Zarumnla i tam napadło na ł żołnierzy Ek­
wadoru, Poseł Ekwadoru w Linne otrzymał polecenie załozema 
protestu urz.ędu peruwiańskiego. Według doniesienia dziennika 
„Ultimas Nolicias", podczas starcia nikt nie poniósł śniierri.

Dziewczyna stała się mężczyzną
Jej m ło d sza  s io srra  rów n ież  podda n e  operacji

BIAŁOGRGD, Pat. We wsi Eogalica w okolicach Białcgro 
du. !9-letnia dziewczyna Zorka Bugarczic, zmieniła po lekkiej 
oj-cracji płeć, stając się mężczyzną. Jej młodsza : lostra Milena ma 
również niebawem poddać się operacji, celem zmiany płci na 
męską.
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o o w ć d c y  p i ja c k ie  mistrzostwa okręgu
Wileńskiei Dywizji 

Lepjondw
W uzupełnieniu w czorajszych 

:r ac>j, podanych w zw*‘ązku z 
25-lcciem wTłeffkkfeJ Dyw. Pre- 
cli ty Lec :ono\\ ej przypomnieć 
wą*tw k 1 jność dowódców W.D. 
P L., Kićra przedstawia się nastę­
pująco:

Mxd siatek Polski Smigly - •tych 
Edward 10.1V 1919 —  V, 192P r.

Gen. dyw. Rommel fuljusz V1.20 
-  14.VII 1920 r.

Gen. dyw. Dąb - Biernacki Ste­
fan 15.VII.20 — 17.IX 1926 r.

Gen bryg. Popowicz Bolesław 
17.IX.26 — 26.111 1928 r.

Gen. bryg. Kruszewski Jan 26.HI 
1928 —  15.X 1930 r.

Gen bryg. Skwarczvński Stani­
sław 28.X 1930 — 23-11 1938.

Gen bryg Kowalski Wincenty

a ió i  t a m k i  » M z i u a t k
Bokserzy wileńscy wybi-erają 

a e  na obóz do Grandzicz pod 
Grodnem. Obóz trwać ^ d zie  
dwa ostatrue tygodnie sierpnia. 
Na obóz ten z Wilna wysianych 
zostanie 18 bokserów Ponadto 
przyjadą tam zawodnicy z Gro­
dna i Białegostoku.

Wilnianie z'vrócili się do Pol- 
stc.ego Związku Bcksensidego z 
prośbą przysłania do Grandzicz 
trenera Sztama, względnie Szy­
dle. którzy dotąd nie zostali za­
angażowani-

W dniach 22 i 23 lipca b. r 
odbędą się na basenie Okręgo­
wego Ośrodka W. F. przy ul. K<>- 
ściuszk: Nr. 4 zawody pływackie 
g m strzostwo Okręgu Wileńskie 
go w klasie I i IJ Wobec dużej 
iiości zawodników, którzy uzy­
skali I klasę pływacką, zawody 
zapowiadają się barazo interesu­
jąco. W każdej niemal konku­
rencji dojdzie do ciekawych po­
jedynków najlepszych pływaków 
wileńskich. Wystarczy wymie­
nić: Elsnera, Stankiewicza,
Srczerbułę w  styiu dowolnym, 
Gtinthera, Na borowskiego, Żon- 
gołowicza, Jasińskiego w  stylu 
klasycznym, Elsnera, Piotrowi­
cza w styiu grzbietowym, aby 
mieć obraz zażartej walki A 
wielu młodych zawodników leż 
me będzie chciało stać na ubo­
czu pola „bitwy®. Ci „inni“ mo­
gą dostarczyć najwięcej emocji.

-Jaszcze ciekawiej zapowiada 
Si ęwalka w  sztafetach A. Z. S..

K  P. W. i Elektrit djsponują 
niemal równe mi zespołami.

Program jest bogaty. Obej­
muje 100, 200 i 400 m. stylem  
dowolni m, 100 i  200 m stylem  
klasycznym oraz 100 m. stylem  
grzbietowym dla panów i sztafe­
ty  3 X 100 stylem zmiennym o- 
raz 4 X 200 stylem dowolnym. 
Panie startują na 100 i 400 m. 
stylem grzbietowym i w  sztafe- 
tach 3 X 100 stylem zmiennym  
oraz 4 X 100 stylem dowolnvm. 
Początek zawodów w sobotę o 
godz. 16-ej, w  niedzielę o godz. 
10-ej Ceny wstępu ■ iropagando- 
we: wejściowe 25 gr. i siedzące 
49 g i .

Organizatorzy zawodów sta­
rała się o nadanie tej imprezie 
( harakteru najbardziej uroczy­
stego „ słusznie jest ona bowiem  
rewją całego pływać twa m etyl- 
ko Wilna, ale i zien. północno - 
wschodnich.

Piłkarski trening
m  Dstalenieni shtada Wiln; na men n Mslawtwem

W najbliższą niedzielę w  Wil 
nie na stad jonie przy ul Wer- 
kowskiej o godzinie 17 min. 30 
odbędzie się mecz trening dwóch 
urużvn piłkarzy w ileńsidch. 
Drużyny te skonipletowu. 
staną z graczy klubów: WłCS.
Smighr. Ognissa, Jodemki Ma- 
kabi. Ogćuem wyznaczonych zo­
s t a ł o  30 piłkarzy z którvch w y­

brane zostaną dwa zespoły.
Mecz ten mieć Dędzie charakter 

treningu przed ustaleniem re­
prezentacji Wilna na met z pół­
finałowy o puhar Pana Fi ezy- 
denta R. P  proi rgnącego Mo­
ścickiego. Warto przypomnieć, 
ze Wilno gi ać będzie ze Stani­
sławowem

Zielone jez iora
Lubimy zachwycać iię. Lubi­

my nawet chwalić się przed mnjT- 
mi, że u nas to i owo, że posiada 
my kolejkę linową, a wv nie, że my 
posiadamy Giewont, a wy ni irp 

Słowem w  naturze niektórych 
z nas leży chęć imponowania ko­
muś sw eni zdobyczami i rozwo­
jem życia gospodarczego, kultu­
ralnego, czy turystycznego.

Właśnie słów kilka o turysty­
ce.

J e s te m  n a d  Z ie io n e r u i J e z io r a ­
m i

Przed kilku laty droga na te je 
ziora była trudna, niaszczysta i 
męcząca Dziś jedzie się wygod­
nie za złotówkę samochudem,I

Zielone Jeziora — to jedna z 
pereł wilenszczyzny.

Perła ta jest mało raogół zna­
na. i przez turystów', niestety, mało 
wykorzystana.

Trzeba zaznaczyć, że Zielone 
Jeziora łeżą od Wilna o kilka kilo 
metrów. Jest to jedno z najbliż­
szych jezior, położonych pod sa-

1 .  f G i l l  WS
w Bydgoszczy

W nadchodzącą sobotę i nie­
dzielę odbędą sie na torze rega­
towym w  Brdyujściu pod Byd­
goszczą międzynarodowe regaty 
wioślarskie, kulminacyjnym  
punktem ictóryeh będzie bieg 
czwórek o puhar Bałtyku, bieg 
jedynek miast nadbałtyekcih o- 
raz bieg ósemeK o mistrzostwo 
Bydgoszczy

Ogółem zgłoszenia nadesłało 
21 klubów, które wystawcą 77 o- 
sa-d z 340 wioślarzami. Z zagrani 
cy zobaczymy osady duńskiego 
Tuw. Wioślarskiego (czwórki! i 
Le ,gavaer Ruder Club

Program >"egat notujemy:
W sobotę od godz 14.30 

czwórk*, jedynkj nowicjuszy, ó- 
„emki nowicjuszy czwórki bez 
sternika TT klasy, •'półwyścig»we

czwórki wojskowe, jedyńk. II 
klasy. czwórki pół wy ścigo we 
pan, czwórki połwy scigowe pocie 
szenia, jedynki, czwórki nowi­
cjuszy II Masy, dwójki podwójne 
młodszych ósemk,. drugiej kla­
sy.

W niedzielę od godz 14,30 
dwojk± ze sternikiem. czwórki 
bez sternika, ósemki młodszych, 
czwórki o mistrzostwo miast 
bałtyckich, czwórki półwyścigo- 
we nowicjuszy, jedynki młod­
szych, czwórki wagi lekkiej, 
czwórki pań, jedynki o mistrzo­
stwo państw bałtyckich, dwójki 
bez sternika, czwórki młodszych, 
i-edynki pań, czwórki nowicju­
szy. dwójki podwójne, czwórki 
oraz ósemki — bieg giowny o 
mistrzostwo m. Bydgoszczy.

T a i u S C i U  l c H » 2 ? i 3
1 dzień ciągnienia 2-e] klasy 45-ej Loterii Państw.
1 1 II CIĄGNIENIE
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mem bodaj Wilnem, jeżeli brać gra 
mce uielkiego miasta.

Nasuwa się pytani?, dlaczego 
Zielone Jeziora są maio popularne 

Przecież jeziora te są rzeczyw/ 
ście cudowne.

Zieleń. Piękne gaje Czysta wo 
'da i wyjątkowe nasłonecznienie 

Zielone Jeziora są mato popu­
larne dlatego, że brak ,est nad brze 
gami Zielonych Jezior tnządzen 
technicznych.

Przed kilku laty mówiło się o 
projekcie postawienia skromntgo 
schiuniska turystycznego. Zyliśnn 
nadzieją, że czynniki miarodajne 
przysiąpią do pracy i wcześniej 
czy później, a schronisko powsta­
nie j zwiększy się rucn tuiystjcz- 
ny. Niestety idą lata. a praca ia- 
koś nie może być rozpoczęta.

Z chwilą, gdy nad Zielont an 
Jeziorami wybudowate zostanie 
schronisko i będzie można wygod­
nie v/ niem zatrzymać się. niewą­
tpliwie zwiększy się irekwenc*'a 
zwiedzających i odpoczywających 
p*' pracy mieszkańców Wilna 

Nasze właaze turystyczne z 
LPT, Zvviązkiem Prop lur. i 2 pa 
mm ref. tur. Urzędu Wojewódzkie 
go ca czele muszą pamiętać, że 
większość mieszkańców Wihia nie 
•noże sobie pozwolić na wyjazd 
kilkutygodniowy na 1 rlop, , z 
przyjemnością 01 gani rewane były 
bv tanie wycieczki do pobliskich 
miejscowości.

Dla tych mieszkańców m. Wił 
na *r7i ba dat pewne możliwości 
ko>,ystania z dobrodziejstw tury­
stycznych urządzeń i udoskonaleń 

Nie woJno pcdiań oieniadze wy 
łącznie w budowanie schronxSk 
nad daleko położonem, jeziorami 
propagować turystykę w szerszeń 
tego słowa znaczeniu, zapomina­
jąc całkowicie o potrzebach tury­
stycznych pobliskich miejscowoś 
a .

Zielone Jeziora muszą być do- 
bize zagospodarowane

Powinno tu powsiac nie^iko 
schronisko, ale i bufet i garaż na 
samochody

Nie powinno kosztować dużo 
p.cniedzy Kalkulacja "cłaci się na 
ipew no.

Wierzę, że z chwalą powstania 
nad Zielonenr Jeziorami schronis­
ka, powstania bufetu czystego i ta 
niego, ludzie chętnie jeździliby tam 
zamiasi wysiadywać godzinami w 
dusznych cukierniach wileńskich, 
względnie w ogrodzie po Bernar­
dyńskim Zresztą turystyka przez 
to samo, żc wybuduje schronisko 
nad Zielonemi Jeziorami, czerpać 
bedzie mógł? w  przyszłości korzy 
sri znacznie większe niż na pozór 
komuś może się wydawać. Uwa­
żam, że schronisko to "owunno być 
jednocześnie schroni iłciem rekla- 
mowem Ci, którzy przyjeżdżaliby 
nad Zielone Jeziora, poznawać tno 
gliby zwyczaje, warunki i urządzę 
nia schronisk, rozsypanych po gó­
rach i brzegach naszych polskich 
jezior i rzek.

Schrenisko nad ZiUonerai Je­
ziorami musi w-iec frvf - elegancki*, 
czyste i wygodne

Na tern jednak n*e koniec. 
Uważam, ze trzeba koniecznie 

uporządkować brzegi n id *ym je­
ziorem Niech będzie kaś skocz­
nia do wody Miejsce r a rozpiera­
nie się itp Nie wolno dopuszczać 
do tego. ż?by turyści rozbierali się 
w krzakach i zaśmiecali w ohydny* 
sposob piękne ścieżki, biegnące 
wzdłu, brzegów* jeziorka.

Trzeba z Zielonych jezoior zro 
bic punkt wypadow-y dla turystów 
wileńskich.

Zie.lone Jeziora powunny stać 
sie oczkism w głowie naszych 
>viadz turystycznych, "T rzeha tam 
zrobić kort tenisowy i boisko spor 
towe do gier. Miejsca jest sporo 
Warto również pomyśleć o ło­
dziach sportowy cli, które wypory 
czane byłyby turystom, out w-olno 
pod grozą klątw-y zdzierać z tury­
stów ostatniej skóry i wyciskać o- 
statnie grosze.

Nietylko chodzi tutaj o turystc 
kę. ale również o sport. Warunki 
są rzeczywiście pierwszorzędne.

Gdyby Zielone Jeziora były pod 
Warszawą, Poznaniem, czy Kra­
kowem, byłyby tak sławne jak ko­
lejka linowa na Kasprowy Wierch, 
czy jakieś tam Rielany pod W ar­
szawą

Niestety, nie umiemy wykot zy- 
stywać skarbów natury Nie umie­
my korzystać z życia.

Dziś Zielone Jeziora są zanied 
D ane . dla turysty nie przedstawia 
j t/kiei wartości na jaką zasługi/ 
R-

łarwan
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M a n t o m  w  uansty w * I w
W IliNO. B p W ima przybyli wcz-n- 

ląj dwa,i dziennikarze ame-ykańsry, 
iorespodenci ł?eriLivjy pism riowojor- 
* icn  p. JDsepł 3a-nv» kctrespon 
(!«n+- „Herald Tribuue“ i p Mauricf 
Hindus. korespondent „To-oato Star' 
Dnenaikaizf Amerykańscy poza W' 
beńszczrzns ywieiteą Lidę, Bruskieniki 
i Grodnr

Delegaci Ministerstwa 
Opieki Społecznej!

WILNC W inin wcaoris szym przy 
byh do Wilna p, Stan i sta* Sosnicki. 
tl&sga rtiin-uiwerstwa opieki .połezz- 
uąj oraz p. Stefan Smolec, kierownik, 
r.entralnjgc biura wczasów, któizy  
odbyli z p wojewodą Maruszi wsicim 
konferencje w sprawaco irganisac; i 
trojewódz_:sgo komitetu wczasów w 
Wilnie. Po zwiedzeniu Tro"„ Na.rocza 
1 Braaławia, uaaozą się w uprawach 
nrganizac i -wczasów do Nowogródka

Wyłączenie prądu
WILNO. W sobotę, dnia 22 b.m. 

'<k-.ŁŁc;e wyłączon-- prąd elektryczny 
o t  gonzjuy 10 min. 30 do godz. 13 
iran. na następujących ulicach: 
Sierakowskiego, Jakóba Jasińskiego, 
Ofiarnej, tw u sziach ru m ej, Trzeciego 
Maja, Tartaki. Gimnazjalnej, w gi­
mnazjum im. Orzeszkowej, Stromej- 
Bor+owej, 1 Podgórnej.

List do Redakcji
KONCERT BENONIEGO NA FON

Szaiowny Fanie Redaktorze!

Ponieważ notatka pod powyższym 
tytułem w t wczorajszym numerze 
■tatowa" ‘ o koncercw mającym się  
odbyć w dniu 26 b.m. na FON jest nie 
ścielą i  zniekształca iototę udziału or- 
jiiestrj Rozgłośni Wil. czuję się w oto  
wiązku stwierdzić co następuje:

1) Orkiestra symfoniczna w il muz. 
(której trzon tworzy właśnie Ork

* hozgl. Wil. i  na której czele stoją 
v a jwyhitnieisi artyści instrumentali­
ści wih ńsey) — samorzutnie, urządzi­
ła już koncen symfoniczny pod Pro­
tektoratem p. wojewody BosLans kie­
go, poświęcając 1 ały dochód na FON

2) Orkiestra WiL Rozgłośni. ojx>- 
datkowała się jedna z pierwszych, w 
poczuciu prcfelego pan jon czneer> obo 
wiaz.ku na FON.

3) Orkiestra ta, orostoua przez 
komitet, chętnie # tym razem pośnie- 
S7T na ten cel z pomocą, san ffczt jąc 
jednak kat-egoryczme, że jeśli chodzi 
o udział i  ofiarność jej, to jest ona 
conajmuiej takim samym ■Współczyn­
nikiem w koncercie jak p. Benoni, zna 
ny zresztą śpiewak. Najtrafniej więc 
należałoby mając waciki cel na wzglę­
dzie, reklamować ten koncert iako 
koncert nu FON pod protektoratem 
p. wojewody Muruozew skiego ze 
współudziałom Orkibstry R-ozgłośr- 
Wil pod mojem kirrownit ,wem i p. 
S. Benoniego.

Dziękując zgóry za Łaskawe umie 
* z czenie niniejszego "wyjaśnienia kre- 
Ctf wm z  głębokim szacunkiem

W ł »zczepausKi 

dyr Ork R asgl W il

i i i  11 m Itom  j o n r
D z i ś

T, udziarem M. Nocbcwir.zówny 
i K. Peters

. d «  mm  m m i
Ceny letnie.

Kma pani iSismii...
Pani Urszula z u/. Wierzbowej mis 

va trlko -jedna kure, to też pilnowała 
swe> ,.cz'ibatki“ jak oka w głowie, bo 
to i weselej człowiekowi aak się jakaś 
„7ywiola“ koło nieco kręci: i jajeczni­
ca, jak zadarnm w letnim czasie za­
pewniona. można mieć każdej chwili 
smakowity rosołek i „potrawkę z ry­
żem"1 r.a dodatek—

Onegdaj jeanat pani Urszula, w y­
szedłszy mk zazwyczaj z talM-z-okiem. 
i>ełnvm okruszyn -ia dziedziniec, mimo 
rozgłośnego: „Pyl, pyl, pyl-'“ — me 
mogta, ani rusz, się dowołać swej 
piesznzotki,

— Ajeja, aj ej1 — jęknęła pani Ur­
szula. — Niainaczaj, jak Prlko co żu- 
iiki jo wkradli' Pójdą, popytam sio 
dn Antoniowy ci czego nia widziała! 
— i rozpoczęła energiczne poszukiwa 
nia. Zostały one uwieńczone jaknat- 
lepsicir skufki-m: sprawcę kradzieży 
wykryto i kurę niu odebrano W po- 
rządeczku!

Wiocuk Markotny

OD iw.
w Wormanach

WILNO Donoszą z Wormao. 
że w pierwsze] połowir b, m od­
była sie tair podniosła uroczy­
stość ku czci św. Andrzeja Bo- 
bołi, zorg imzowana w związku 
ze złożeniem relikwji sw. Męczen 
mka w kościele paraf jaluym —  
Pai af ja wom ianska, nziękt sta­
raniom ks. dziekana Jana Siele- 
wicza otrzymała cząstkę relik- 
w ji św. Andrzeja która, po przy 
wiezieniu do parafjh, została zło 
żona w kaplicy w  Worome. cdle 
głej o 5 kim. od Worman

Na godne przyjęcie relikwji 
sw. paraf ja przygotowywała się 
od roku. Świątynia parafjalna 
zarówno we wnatrz jak i zew­
nątrz, została gruntownie odre­
staurowana a w  diitu złożenia 
wr jej murach relikwji św. zosta­
ła efektownie udekorowana i 
przystrojona flagam1 o parwaob 
papieskich i państwowych Po­
dobnie zresztą 1 całe miasteczko 
przjrbrału w tym dni u szatę od 
świętną Po Mszv św., ocpra-wio 
nej w kościele w Wormanach, 
wyruszyła z miasteczka olbrzy­
mia procesja, k ora udała sie do 
Worony

Tam zaś o goaz 11 r. odpra 
wtono sumę, podczas której o.

rektor Wantuchowski 7 Wilna 
wygłosił podniosłe kazanie okoli| 
"znosdowe. Bezpośrednio po 
tem, procesja, zabrawszy z kap' 
lity  relikwje. udała się do Wor- 
nian Relikwja św. spoczywała 
w lektyce, spowitej w purpurę, 
która niosło 4 kapłanów. Za lek 
tyką kroczyło duchowni nstw*- 
przedst iwiciele miejscowych 
władz, ziemiańs+wo i około 6 1 
tys. włościan z okolicznych m’ej 
scowosci.

Przy biciu dzwonow i śpie­
wie wiernych wniesiono rehk- 
wję do świątyni i złożono ją na 
specjalnym tronie, ustawiony m 
za presbiterjum, naprzeciw głów 
nego ołtarza. Potem odbyły sie 
uroczyste nieszpory, które od­
prawił ks. S. "Kardzis, a kazanie 
wygłosił o. Jezuita z  Wilna. — 
Relikwię złożono na stałe w  bô  
cznym ołtarzu, (r)

UROCZYCTOŚĆ W ŁUCZAJU

WILNO. W  niedzielę 23  Go­
ca rb. odbędzie się sprowadzę 
nie relikwji sw Andrzeja Boboli 

— Męczennika Polaka. Suma w 
Łuczaju o eodz. 11.30

M f i t o l d  H o u w a l f
włsiciciel majątku Me]szaqoła

ZMARŁ DNIA 20 LIPCA 1039 R. W WIEKU 77 LAT.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się w  kościele parafialnym w Mejszagole w so D o tf  
dn. 22-go b.m. o g. 10 m. 15 rano, po którem nastąpi pogrzeb na cmentarzu miejscowym.
O czem zawiadamiają pogrążeni w głębokim smutku

Synowa, Syn, Wnuk i Rodzina.
' •■X ry; J. ^",-.^1

P iip itiiy  go obiy onoiiiiiloiiei
Lustracja nieruchomoicf w Wilnie

WITOLD H0U .7ALT
zasłułony długoletni działacz samorządowy oraz Czionek Rady

i Wydziału Powiatowego, 
kawaler orderu Odrodzenia Polski f Złotego Krzyia Zasługi,

zm arł w  w ie k o  la t  7?  dnia 29 l ip ta  1919 in k o  a  go d z in ie  1 w  m aja tko  H e jsz a g o lo .
C e ś ć  J e g o  P a m i ę c i !

NaDożeństwo żałobne oabędzie się unia 22 lipca 1939 r. o godz. 1U w parafjalnj-m 
kościele w Mej*zagole, poczem nastąpi pogrzeb w grobach rodzinnych w maj. Mejszagofa.

Wydział Powiatowy Wileftsko-Trocki.
WILNO. Zarząd m Wilna przy 

współpracy członków nrganizacyj 
S.A. R.P i N.O.I. roznoczął komi­
syjne oględziny nieruchomość,, 
posiadające w jednym budynku 
kubaturę ponad 2.500 m3, w spra­
wie przygotowania obrony prze­
ciwlotniczo - gazowej osiedli oraz

ogółu ludności.
Zarząd Miejski prosi wiaścicie 

li nieruchomości o ustosunkow a- 
nie się do powyższej akcii przy­
chylnie i poważnie oraz udzielanie 
potrzebnych intormacyj osobom 
tij oważnionym.

GŁĘBOKIE. Jak już donosiliś- 
irry, w wwotkti pożaru, jaki pow­
stał w Głębokiem w dniu 17 b.m., 
spłonęło 84 dotuj mieszkalne i 16 
budynków gospoaa. czych, przy- 
C7em straty przekraczają 100 ty s. 
zł, W' celu przyjścia z pomocą po­
gorzelcom w  Głeboildenj pow stał 
kom itet ohewateiski, który posta 
nowił wezwać wszystkich miesz­
kańców m. Głębokiegc do dobro­
wolnego opodatkowania sie na 
rzecz pogorzelców oraz urządzić 
kwestę uliczną.

Nadto komitet ten ma współ­

działać z zarządem miejskim w 
kierunku uzyskania w Banku Go­
spodarstwa Krajowego kredytów 
na odbudowe, przyczem uzyskane 
kredyty te nie będą wypła­
cane pogorzelcom w gotówce, | 
lecz komitet przydzieli hu mate­
riał budowlany. 25 dzieci pogo­
rzelców umieszczono w połkolo 
njach letnich, prowadzonych 
przez organizacje społeczne w po 
wiecie. Zarząd miejski wypłacił 
doraźne zapomogi najbiadmei- 
szym pogorzelcom.

Bociany z pomabwanemi nogami
przyleciały do Łyntup

WILNO. Przed niedawnym  czasem na 1 <= ren m ajątku  Łyn- 
tupv w pow śwńeciansKim przyleciało około 40 bocianów z k tó ­
rych czpść odleciała pozostało zaś 10 bocianów7 które, jak zauwa­
żono. m ają prawe nog’ pom alowane na b ia ło .

Ptak, upodobały widocznie okolicę, bowiem rozgościły się 
na dobre i nie myślą o odlocie.

Tragiczny wypadek z dzieckiem
WOLOZYN. W osadzie Wirłowicza, pow. wr»ło ynskieco 

2 i pól letni Tndzio Matcłski ru s z a ł  kołem nstpęfłowCTts sieczkar­
ni. stojącej w stodole. W czasie tej zabawy sieczkarnia przewró­
ciła sie nrz-Atniiataiac śmiertelnie chłoocn..

Wypadki w ciągu doby
NAPAŚĆ NOŻOWNIKdW

WILNO. Niemiła przygoda -potkała 
Jerzego Baharykn (Rosaczkowa 3), 
któ« v w pobliżu domu będąc w towa. 
rzystwie d w u  kolegów jeździł na iO. 
werze. Jacyś trzej ''sobnicy usiłowali 
oHebrp od niego rower, a spotkawszy 
się z ftporem, pokrajali mu ręce "O- 
żem. Jednego podeirzaitego o napaść 
zahzymano.

WVPAOKI Z POJAZDAMI

Wilno. Dr/v zbiegu ul, Trockic> i 
Niemi<*rldqj taksówka zderzvła się z 
lamocbodem ciężarowym Winę zn 

wypadeK pono*; kiemwca rięzWńwhi
Piekarski (Słowackiego 16) nie posia 
Oaiacy pr-wa iardy

Na ul. Skopowks rog Uniwersy­
teckiej taksówka zderzyła ste z  moto­
cyklem.

Na ulicr Kalwnrylskiei, Jan Kowj 
iewsk, (KalwąryjSka d5>, chcąc -Omi­
nąć dziecko, spadł z  roweru na bruK

doznając obrażeń Ciała.
Na ul. Zygmuntowskiei począł po­

nosić kon wystraszony trąbką samo­
chodową. Siedzący na wozie St. jer- 
rruak iPołocka 1), został wyrzucony 
na jezdnię i uległ pOranieniOm.

i v .ip;ń  p o d r z u t k ó w

VVILNO. Przy ul. Mickiewicza 35, 
znaleziono podrzutka — chłopca 3 ty- 
EOdni.

W oramie przy ul. św . Mikołaja 
podrzucono chłopca w wieku ł roku.

Koło maj. Tuskularty wyeksmito­
wany z  domu przy ul. Antokoiskjej 
106, Jozef Rodżko pt^^uclł 3 dz^d w 
wieku od 2 do 7 lat.

OSZUSTWO MATPV MONJAl NF-

WILNO Olga CtacZKO (l.udwisai 
ska 14), Oskarżyła przód policja Włn<*. 
Cywila (Tatarsąta 13). o wyłudzenie 
130 zł. poc pceteKstem ożenku.

L E O N  H U S Z C Z A
INŻYNIER-LEŚNIK

Kierownik Biura Dyrekcji Lasów Państwowych Okręgu W ileńskiego, Wykładowca 
Leśnictwa na Wyd*iaie Rolnvm U. S. B, Wiceprezes Oddziału W ileńskiego Rodziny 
Leśnika Prezes Koła L.O.P.P. Centrali D \rekcji Lasów Państwowych Okręgu Wileń­
skiego, Członek Zarządu Okręgowego Przysposobienia Wojskow ego Lęśnikóy a Wilnie, 
długoletni Członek Związku leśn ików  Polskich, Redaktor Kalendarza Leśnego.

O d z n a c z o n y  Z ł o t y m  K r z y ż e m  Z a s ł u g i .
Opatrzony św. Saki amentami, zmarł w dniu 20 tipca w Wilnie, przeżyw szy lat 54.

Naboż.eństwo żałobne odbędzie się w dniu 2' hpra o podz. 9-ęj rano w koSriele Stc. Jakóba 
wyprowadzenie zwłok na cmentarz Sw. św. Piotra i Pawła z kościoła św. Jakóba odbędzie się tezo i  
dnia o godz. 18-iej.

O smutnym tym obrządku powiadamiają pogrążeni w głębokim żalu po stracie Nieodżałowa­
nego Koleci

Zarząd Oddziału WileAsKiegn Rodziny Leśników 
Zarząd Okręgu Wileńskiego P. W. L.
Zarząd Oddziału WH. Związku Leśników 
Zarząd Obwodu Leśnego L.O.p .P.
Stowarz. Inżynierów Leśników Z. P. W.

Z życia katolickiego
SFEC.TE ROLNE RAT STÓW. 

MEŻOW

Katolickie Sto warzy scena Męfnw 
* W fnie w najbliższych dniach to- 
zcile do poszczególnych swoich ocldzia 
łów w  archidjecez.ii wileńskiej gpecial 
n y  okólnik w nora wic orgarizateii seŁ 
cy.i rohiych. Każdy oddział bodzie 
musiaj w najbliższymi czasie zorgani­
zować aekc.ię rolną i do diua 1 listo 
pada Toku hiez. zawiadomić o tem cen 
tralę w Wilnie.

Należy przy+em podkiesuć, że sek 
cje rolne, już istniejące przy niektó 
rych oddziałach, dały dotychczas b. 
pokaźne ramltaty, Uwłaszcza bardzo 
pirkne wyniki osiągnęły one w dzie­
dzinie hodowli drzewek owocowych i 
okopowych, (r)

C w itz e m a  S traży  O n i c t p
na wie£y Katedralnej

WILNO. Straż ogniowa prze­
prowadza obecnie ćwiczenia w 
mieście Pizedwczoraj nad ra­
nem przeprowadzono obronę po­
żarową Bazyliki, przyczem punk­
tem o pa cia była wieża katedral­
na.

Wczoraj nad ranem prowadzo­
no ćwiczenia na dachu urzędu wo- 
iewódzldego.

DPUZYNA Z UŁFjBCKIEGO 57EZ 
MIE UDZIAŁ W MARSZU SZLA­

KIEM KADRÓWKI

GLFBOKJE W *wią*kt 9 25-łe- 
eiem wymarłau Kadrówki tododdriał 
■'■eaorwwtów rnarkn ftlrrele^kiego w 
Głębokiem wysyła drużynę strzelecką, 
która weźmie udział w tegorocznym 
marszu „szlakiem kadrówki'' z Kra­
kowa do Kie.lc. w  związku z tem 
streeky odbywają obeoiic *reoiimi w 
marazn i strselaiuu.

Nowojelnia uznana
za miejscowość Klimatyczna

WJLNO. Ahmsterstwo opieki 
soołecznej decyzja z etnia 6 b.m. 
zezwoliło na wprowadzenie w No- 
ivojetni przepisów obowiązują­
cych w miejscowościach klimaty -

cznych. W tych dmach rada gitn 
ny dwcwzec, na terenie której leż) 
Nowojelnia. uchwaliła już odnoc 
ny statut pr odkładając go do za 
twierdzenia p. wojewodzie.

Zbiórka złomu na FON.
WILNU. W Jnru 19 b.m odbyło się 

iposi«d*ai« sekcji zbiórkowej, m  któ 
rem składa!- sprawozdania ze swj-rh 
rzjiiTie.śei kierownicy zespołów zbiór­
kowych w rejonach poszczególnych ko 
mi.-arjalów. Za zirpchde przygotowa­
ny do zbiórki złomu uznano re.jon I . 
"VI kouńsa.r.iatu.dlatago też od -dnia 20 
b.m. w tych r< jonach wykonane bę­
dzie zwożenie złomu do skład ury woj 
skowej przy ul. Pikudskieg-o 67

W rejonach pozostałych komisaria­
tów przygotowania do gromadzenia 
złomu są w toku Tereny zwózki be 
dą podawane do wadomości zamtere- 
eowan-ern. Sekcję zbiórkowa w  reio- 
nic. TY komi>arjatii objął /wiązek  
Strzelecki pod k;erowniciwem kapita­
na TCoeoIl.iewWa.

Szczegółowych irrj-a-śnien w tej 
akcji udzielają rejonowi miasta.

( Hiecuie całe powodzenie te akcii 
zależy od ilośei oddanych do dyspozy 
cji środ-Kow przewozowych.

Wydział Wrkonawrzy U.M.K. F. 
0 . X w Wilnie zwrócił się listownie 
do firm przewozowych i przedsię­
biorstw i, prośba, o oddanie do użytku 
Komitetowi wozów męzarowyeh, plat­
form konnych, samochodów ciężaro­
wych, traktu iac to jako ofiarę na FON

r a lu m i  w r a  i r o
WTLNn . Do W n a  przyby" głośny 

dentysta — fenomen, który wyrywa 
zęby ualcami. Dris o godz. 9 raro w 
świetlicj policyjnej zademonstruje on 
hczbdeEBo u»uwaiue sohow bez na 
rzedzi

Zarłośzeni* przy-niu:e S okręt ar; a t 
łYydz. Wy konswezego (teł. 28), wzglę 
dnie. przesilać należy do ośrodka prz-> 
nożowego, wprost na dziedziniec aia- 
yis.m+u (Dotrbukań^ka ?)

W" dniu 21 lun. od rodz. S rano 
ckspedyi ja przewozowa wy'uszy na 
teren I komisariatu.

r o b o t n ic y  n a  f o n

WILNO Wczoraj robotnicy i 
nanadzorcy zatrudnieni przy robo 
tsch na ul. Kolejowe j i na placu 
koło hal. złożyli na ręce wojewo­
dy 48 zł. prosząc o przekazanie tej 
sumy na FON.

CHOROBY PRZEMIANY A1ATFRJ1 
Badacze na polu więdły lekarskie!, — 
dotyczącej przemiany materji. zape' - 
niają, że przez sto«>wanre naturalnej 
wodj gorzkej „Francszka - Józefa1 
osiąga się świetne wyniki Zap. w lek.

Syn wyrzucił
70-letrną matkę

WILNO. Do policji zgłosiła sir 70 
łetma ZOfJa Paksrto ( Naaterna 41) i 
7łożvła zameldowanie, że syn iej »ta 
nisław (Tartaki 26), żyjący w doslat 
ku wvgnał ją z domu pozOstawiajnc 
bez opieki i bez środków do życia.

Fdicm wszczęła d,v bodzenie.
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KROHIKA WILEK5KA

PIĄTEK 

Dziś 2 1
Prnksedy 

jutro 
\!arji Mag.

Wschód słońca g. 3.11 

Zachód słońca g- 7.39

SPOSTRZEŻENIA ZAKŁADL 
METEOROLOGICZNEGO USB 

W WILNIE
z dnia 20 lipta 193Q roku

Ciśnienie średnie: 763
Temperatura średnia: +  25.
Temperatura najwyższa: +  29.
Temperatura najniższa- f  16.
Opad: —
W iatr: cisza.
Tendencja barom.: bez zmian.
Uwagi: pogodnie

PROGNOZA POGODY

w e d łu g  sp e c ja ln y c h  d a n y c h  P a ń ­
s tw o w e g o  In sty tu tu  M e teo rc lo g i 

o rn eg o  w  W a rsza w ie

w dniu 21 lipca 1939 roku
W dzielnicach ’Aschodn:cn i środko 

wych cTmurno, miejscami deszcze i bu 
rze oraz spadek temperatury o kilka 
stopni. W dzielnicach zachodnich stop 
niowa poprawa startu pogody. Umiar­
kowane wiatry zachodnie

DYŻURY APTEK
Dziś w nocy dyżurują apteki — 

Sokołowskiego (Tyzenhauzowska 1), 
Chomiczewskiego (W. Pohulanka 25), 
Miejska (Wileńska 23), Turgiela (Nie 
młocka 15), W ysockiego (Wielka 3).

Hotel „St. Georges"
W W M n i e .
Pierwszorzędny.

Pokoie ygodne. c fc u y t a n i e .  
Telefony w pokoiach.

Hotel Europejski
w W I l n i •

pierwszorzędny, ceny przystępne. 
Telefony w pokojach. Winda osobowa

ZEBRANIA I ODCZYTY
— V) alne Zgromadzenie członków 

Kasy Bezprocentowej przv parafji po 
Bernardyńskiej xtbędzie się w  lokalu 
przy ul. św . Anny 10 (sala parafjai- 
na) w dniu 23 lipca b. r o godz. 12.

ROŻNE
— „Wilnianie poznajcie \Vilno“ W  

najbliższą niedzielę dnia 23-go lipca 
tr . u\<ciczka Związku Propagandy 
Turystvcznej zwiedzi W ystawę pi ■ 
smiertną prac art .-siki - rzeżbiarki 
ś. p. Leony Lenny Szczepanowiczowei 
Objaśnień udzieli p. He'ena Lłrepe

Zbiórka o godz 12-ej przed głów- 
nem wejściem do Bazyliia

XII-ta Wycieczka Kojar«ka Zwiąż, 
ku Propagandy Torystyczne; w naj­
bliższa r.iedJele (23-go lipca) w \ru­
szy do maj. Pikieliszki. lezioro Żełosy, 
stary park, letnisko Manszałka |. Pił­
sudskiego. .

Zbiórka o godz. 9-ei pod wieża ka 
tedrama.

— Związek Propagandy Turjstyc*
nej w najbliższą niedzielę dnia 23-go 
Gm. orgamruie z-iodzienna wycieczkę 
nad iez. Dubińskie. W czasie pobytu 
przewidziane są: przejażdżki łodziami, 
plaża, spacery po lesie. W ycieczka od­
będzie się airtot usarri. które wyrusza 
sprzed lokalu Związku Propagandy 
Turystycznej —  ul. Mickiew icza 32 o 
godzini, 8-ej, powrót do Wilna o g. 
21-ej. Koszt przejazdu w  obie strony 
wi nosi zt. 3 gr 50 od osoby. Bilety 
■.ą do nahvcia w Biurze Z P T. (Mit 
kiewicza 32) w dniach: 2C, 21 i 22 hm. 
w godz. od 9— 15 i od 17— 19.

TEATRY I 
— TEATR MUZYCZNY „LUTNIA1*. 

.Domek trzech dziewcząt". - W yste 
pv M. N’OchowiCzov/nv i R. Petera. — 
L')zis w  dalszym ciągu operetka „Do­
mek trzech dziewcząt", która odnio­
sła wielki sukces artystycary.*

Artyści biorący udzia* w wykona- 
niu tego arc'-dziefa muzycznego z Pe­
terem, Nochow iczów ną i Wmieckim 
na czele, tworzą świernie zgrany ze­
spół. W akcie ll-gim m n u et.

Cenv letnie. W ycieczki korzystają 
z ulg biletowi di

„Modelka". We wtorek wch ,dzi na 
repertuar opera kom.czna Suppe „Mo­
delka" w wykonaniu całego zespołu 
artvstvczr.ego pod reżyseria B. Folar - 
skiego. Kierownictwo muzyczne W. 
Sirofy.

W Krynicy: — Dzi» „Słodka dziew 
czvna“.

Popoh-dniewka niedzielna w „Lut 
tłi" W niedziele najbliższa na przed­
stawianiu popołudniowym ukaże, się 
klasyczna operetka z muzyka Szuber­
ta „Domek trzech dziewcząt" w ob­
sadzie premierowej.

(  O GRAJ A W KiN ACH?
CASINO: —  „Tajemnica noc-iego 

lokalu", —  „Dwaj mężowie pani Vi- 
cky“.

HFLIOS: — „Panieńskie szalen-,1 
stsva".

LUX: „Trójka hultajska*
MUZA. — „Zeznanie szpiega".
MARS —  „Niestorna dziewczyna".
KPW. OGNISKO- — „Korsarze".
PAN: — „Zeznanie szpiega*'
ŚWIATOWID — „Przedziwne 

kłamstwo Niny Pietrowny".
R K. „ZNICZ": — „Na drapaczu 

chmur".
CYRK STANTEWISK1CH — Dziś 

otwarcie.

Odpowiedzi Rędakcji
P Gwidon Hejka; Doprawdy trud­

ne pytania nam Pan zadaje- Niech się 
Pan zwróci do konsulatu francuskiego 
W-iwa, ul. Fra«cati 22. Jednocześnie 
przypominamy, ze odpowiedzi listow­
nych redakcja nie udziela.

O f i a r y

Zamiast wieńca od Radv i W y­
działu Powiatow ego w Wilnie na grob 
ś. p. Witolda Houwaltn, Wydział Po­
niatowy przekazał bezpośrednio nn 

Fundusz Obrony Narodowej zt. 50.

Programy radiowa
warszawa"

Piątek, 21 lipca 1939 roku

O.30 Pieśń. 6.35 Gimnastyka o.5C 
Muzyka. 7.00 Dziennik poranny. 7.15 
Muzyka. 8,15 Kłopoty i rady.— 8,30 
Przerwa. 11.57 Sygnał czasu i hejnał 
z Krakowa. 12,03 Audycja południo­
wa. 13,00 .Przerwa 11,45 „Kapbai 
Cook i kangury** —  pogadanka. 15.00 
Muzyka południowa. 15.45 Wiadomo­
ści gospodarcze. 16.00 D.ziennik pojxi. 
łudniowy. 16,10 Pogadanka aktualna,
16.20 Gustaw Jensen. Sonata a-moll 
op, 26 16.45 Rozwowę z chorymi prze 
prowadzi ks. Michał Rękas. 17 00 —  
.Muzyka do tańca. 18.00 Recitai forte­
pianowy. 18,30 Muzyka organowa. —
19.00 „Sielanka" —  fragment z powie 
ści Jana Pow alskiego. 19,20 Chwila 
Biura Stndjów. 19.30 „Przy wiecze­
rzy". 20.15 Rezerwa. 20.25 Audycja 
dla wsi. 20.40 Audycje informacyjne.
21.00 „Kwartety . Beethovena“. 21.35 
, Balzac" —  Dortret literacki. — 21.53 
Przerwa. 22,00 Koncerl 23,00 Ostat­
nie wiadomości dzienika wieczornego 
Komunikat meteorologiczny 23,05 —  
Informacje w języku niemieckim 23,13 
Informacje w języku węgierskim,

WARSZAWA

Sobota, 22 lipca 1939 roku

6.30 Pieśń. 6.35 Gimnastyka. 6.50 
Muzyka. 7.00 Dziennik poranny. 7.15 

Muzyka. 7,45 Koncert. 8,15 Z mikrofo 
nem przez Polskę. 8,30 Przerwa. 11,57 
Sygnał czasu i hej lat z Krakow a; —  
12,03 Audycja południowa. 13,00 —  
Przerwa. 14,45 Teatr Wyobraźni dla 
dzieci. 15,15 Koncert popularny. 15,45 
Wiadomości gospodarcze. 16.00 Dzien 
nik popołudniowy. 16.10 Pogada ika 
aktualna 16.20 Płyty. 16,45 Kronika 
wydarzeń w technice. 17.05 Mnzyiu 
do tańca. 18,00 Mało zranf utwory.— 
19,00'"„'Przez siedem mórz, do siedmui 
w zgórz" ,— wesoła powieść ruajowa.
19.20 Rezerwa. 19,30 Audycja dla Po­
laków' zagranica. 20.00 „Muzyka lu­
dowa opowiada" —  audycja muzycz­
na. 20.25 Audycja dla wsi. 20 40 Au­
dycje informacyjne. 21,00 Miłostki 
ułańskie" —  romantyczny wodewil —
22.00 Muzyka ianaczna. 23,00 Ostat­
nie wiadomości dziennika wieczornego. 
Komunikat meteorologiczny'. 23,05 — 
Informacje w języku niemieckim. 23,13 
Informacje w’ języku angielskim 2320 
Muzyku taneczna.

WILNO 

Piątek, 21 lipca 1939 roku

6.56 Pieśń. Patrz program warszaw/ 
ski. 13,00 Wiadomości z mia«ta i pro 
wincji. 13,05 Program na dzisiaj. 13,10 
Muzyka lekka 14,00 Koncert.—  1 1,40 
Wileńskie wiadomości sportowe. —  
Patr.z program'warszawski. 17,00 Z cy­
klu „Słynni soliści". 17.30 Wycieczki 
i spacery prowadzi Leon Szestakowski. 
17.35 Pieśni włoskie 17.50 Muzyka do 
sztuki. Patz program warszawski. —  
18,30 Muzyka organow a w wykonaniu

ŻNIWIARKI i KOSIARK!
naj ’ow szych modeli z tn  
stailow ym stoiem oraz C.

Miała k  SMia-Mo*

V1XDMiorygin. 
szwedzkie

naj iow szych modeli z tn  ba.ni w oliwie 
^talowym stoiem oraz CZĘŚCI do nich

W i l n i e ,  ’
ul. Mickiewicza 10, teL 2-56.

GDY SKARŻYSZ SIĘ NA CHORY ŻOŁĄDEK, s t o s u j
S T O M A  C H B O N I F R A T E R S K I
wyrobu Laboratorium 0 . 0 .  bonifratrów v. W ilnie i opatentowany przez 

M inisterstwo Op. Spot, Nr. rej. 1170.
Leczy on skutecznie katar żołądka i kiszek, wątrobę, zapobiega bolom 
głowy, pobudza apetyt ułatwia trawienie i chroni od złej przemiany materii. 

Do nabycia w  aptekach i składach aptecznych.
W ytwórnia i główny skład:

Apteka Zakładowa O.Ó. B onifratrów  w Wilnie. PI. Napoleona 6.

—_ ——. Piątek, 21 lipca 1939 r

K O M U N I K A  h   .
Dyrekcja Kina ,  C A S I N O ’ pociaje do wiadomości, że 
zakontraktow ała najaktualniejszy film dobv obecnej o po­

gotowiu zhroiuem  naszej sojuszniczki p. t.

F R A N C J A  C Z U W A
Który będzie już w krótce wyświetlany.

n>'TK „fasino

W tadysiawa Karnowskiego Patrz pro 
gram warszawski. 20.25 .Podorywki i 
p>opiony“ —  poga n nka rohiicza. —  
Patr.z program warszawski. 23.05 Za­
kończenie programu.

BARANOWICZU 

Faja 577 mtr. Sygnał Gąbka K. O. P- 

Piątek, 21 lipca 1939 roku

6.56 Pieśń poranna. 13,00 Wiado­
mości z naszych stron. 13,10 Koncert 
obiadowy. 13,55 Nasz program. 14,00 
Koncert z płyt. 17.00 Płyty. 17.30 Mu­
zyka 17,45 Gawęda ze słuchaczami 
— dyr. Z Cis-Banikiewicza. 20.25 Po 
gadanka weterynaryjna. 20,35 Wiado­
mości d.a naszej wsi. 23,05 Zakończę 
nie programu.

Sygnatura: Km. 312/39.

Obwieszczenie
n licytacM •■uchomoSci

Komornik Sądu Grodzkiego w Wil 
nie, rewjru I-go, mający kancelarję w 
Wilnie, ui. Jezuicka Nr. 8— 2, na pioJ- 
stawie art. 602 k. p. c . podaje do 
publicznej wiadomości, że dnia 7 sierp 
nia 1939 r. o godz. 10-ej w  Wilnie, 
m Kaiwaryjska Nr. 1— 16, odbędzie 
się 1-sza licytacja ruchomości skła­
dającej się z mebb. oszacowanych na 
laczną sum ę zł. 745.

Ruchomości można oglądać w duu  
licytacji w  miejscu i czasie wyżej 
oznaczonym.

Wilno, dnia 18 lif>ca 1939 roku.
w /z  Komornika 

Fiediaj.

oT ô y* „ST0MIL“
sam ochodowe, motocyklowe 

rowerowe i furgonowe 
P r z e d s t a w  i c i e 1 s t  w o 

i. Skład Fabryczny

Wilno, Wileńska 8
(obok Starostwa)

Tcl. 7-57. CENY FABRYCZNE.
w  » » » i j  f  w - ------------ ł  -n e iu m u u E iC

Chrześcijańskie Kino „S W I A T O W I D*‘, -Mickiewic a q
W spaniały film erotyczny o wielkiej miłości pięknej kurtyzany p. t.

„Przedziwne kłamstwo Niny P i e t r o w n y '
Czar białe ch nocv! Urok stolicy zabawek - Petersburga! M lelki film 
eżyserji W, TURZAŃSKIEGO. W roi. gł. ira MIRANDA i Fernand G « U H !

Węgiel Kamienny
z najlepszych górnośląskich kopalń

oraz KOKS najtaniej
t na dogodnych w?runkach można 

nabyć w firmie

K a z im ie r z  Markiewicz
Zygmuntowska 24 tel. 25-82.

usrasewAtMt

BOLE ifcO W Y  —
W *rr*wintivrcki cook-lw m ny Urbr. -.KOCrtjTT.U

GĄSECKIECOrrlS, Y*«miww UsUnicmm « IOIC 1̂?/. ęrv

Sygnatura: Km 452 /39  r

Obwieszczenie
o licytacji r u c h o m o ś c i

Komornik Sądu Gordzkiego w Pru 
żame —  Konstanty Grundon, mający 
kancelarję w  Prażanie, tn. Pacewicza, 
Igmach Sądu), na podstawie art 602 
k. p. c. podaje do publicznej wiado­
mości, że diia 26-go iipca 1939 r. o 
godz. 1 O-ej w Prażanie, ul. Rzeżnicka 
Nr. 18, odbędzie się 1-sza licytacja 
ruchomości, należących do Rafała No- 
dhimowskitjgo, UładajjrJcych się z 3 
balonów i maszyny do wyrobu wód 
gazowych oszacowanych na łączną su 
my zl. 1150.

Ruchomości można oglądać w d liu 
licytacji w miejscu i czasie wyżej 
oznaczonym

Prużana, dnia 3 lipca 1939 r
Komornik 

(— ) K. Grundon

Numer akt: Km. 235/37

Obwieszczenieo licytacji r u c h o mo ś c i
Komornik Sądu Grodzkigo w Dro 

lizynie - Pol. — Jan Podeiko, mający 
kancelarię w Drohiczynie - Pol., u!. 
Łukasińskiego Nr 3, na poJlstawie art. 
602 k. p. c. podaje do publicznej wia­
domości, że dnia 2 sierpaia 1930 r. o 
godz. 10-ej rano przv gmachu Zarzą­
du Gminy Drohiczyn, odbędzie się 1 
licytacja ruchomości, należących do 
Gminy Drohiczyn, składających się z 
maszyny do pisania, kasy, biurka, 6 
stołów, stolika pod mas/vnę, 6 krze­
seł, etażerki, wozu, klaczy,»oraz szafy, 
oszacowanych na łączną sumę zł. 1500.

Ruchomości można oglądać w cl lin 
licytacji w miejscu i czasie w rżej 
oznaczonym.

[rrohezyn - Poi., dri. 17 iipca 1939.
Komornik 

Jan Podejko

PRYW ATNA o-LETNLA SZKOł A 
KRAW IECK A P.M.S

Pm sk, Piłsudskiego 43 —  tel. 275

pr7.ygotowuje w ykwalifikowane zawo­
dowo prarowniezki do życia gospodaj 
czego przez teoretyczne i praktyczne 
kształcenie zawodowe z uwzględnie­
niem potrzebnego wykształcenia ogól­
nego, oraz przez wychowanie społecz­
no - obywatelskie. Świadectwo ukoń­
czenia , szkoły uprawnia do składania 
egzaminu na czeladnika. Kandydatki 
obowiązuje ukończenie 6, 7 oddziałów  
7-klasowej szkoły powsz. Opłaty szkol 
ne: wpisowe 10 zł., opłata szkolna 10 
zł. miesięcznie, kaucja 5 zł. Przy szko 
le istnieje Internat — opłata za cał­
kowi e utrzymanie 25 zł. miesięcznie 
płatne z góry. Podania o przyjęcie do 
szkoły przyjmuje Kancelarja — Pińsk, 
Piłsudskiego 43 od dnia 1 czerwca do 
dnia 1 lipca 1939 r. w pierwszym ter­
minie i od 15 sierjmia do 1 września 
hr. w drugim terminie. Do podania na 
loży dołączyć: 1) śwmdeetwo szkol­
ne, 2) metrykę urodzenia, 3) św iade­
ctwo szczepienia ospy, 4"1 życiorys 
kandydatki.

Dyrekcja.

PRYW ATNA SZKOŁA PRZYSPO  
sG B IE N IA  W  GOSPODARSTW IE  
RODZINNEM I-go STO PNIA  P M.S.

Pińsk, Piłsudskiego 43 — tel. 275

kształci na samodzielne gospodynie 
w zakresie prowadzenia gospodarstwa 

rodziny.

Kandydatki obowiązuje _ ukończe­
nie na.unniej 4-ch oddziałów szkoły 
powszechnej. , Opłaty szkolne: wj/Do- 
we 10 zł., ojdata szk. 5 zł. mieś. na 
produkty żywnościowe 5 zł. m iesięcz­
nie. Przy szkole istnieje internat. 0- 
płata za całkowite utrzymanie 25 zł. 
miesięcznie. Zapisy przyjmuje Kanet 
Inrja Szkoły — Pińsk, Piłsudskiego 
43 w godz 10 — 14 od dnia 1 czerw­
ca do dnia 1 lipca br. w pierwszym  
ierimnie i od 15 sierpnia do 1 wrześ­
nia br. w drugim terminie. Do poda­
nia należy dołączyć: 1) świadectwo
-/.kolnę, 2) metrykę urodzenia, 8) 
świadectwo szczepienia ospy, 4) życio 
rys kandydatki.

Kierownictwo.

B a lk o n  2 5  gr  

P a r l e T

Role główne: BARBARA STANWYCK i I1FNRY FOND-A. 0(1 ^ r '

HELIOS | Sensacyjny film

PANIEŃSKIE SZALEŃSTWA
?: BARBARA STANWYCK i IłENt
Nadprogram- Atrakcja i aktualności.

,PAłT dtDa «) WStSŁ* „MUZA" OmpiUa 
Każ(*y musi zobaczyć fi 11ń świata

Z E Z N A N I E  S Z P I E S A
Stynny antynazistowski film

tytuł oryg. 
Confessions

ot' a Na7,i Spy* 
Początek w obu kinach o godz. 4-ej.

KOMBINEZONY
dla Motocyklistów 
i Automobilistów
w w i e l k i m  w y b o r z e  
po najniższych cenach

„ A U T O T E C H N I K A ”
Wilno, Wileńska 23. Tel. 11-16. i  

Właśc. Bolesław Poddany. fl

MOTOCYKLE
B . S .  A . ,  D K W -r  Z U N D A P P ,  
P U C H , P A N T H E R , S H L

p o i e  <■ -i i inne

F-rna M u l i m  i mmi
WILNO, WILEŃSKA 8. Tel. 7-57.

Poszukuj* oracyTAlko słoje do zapraw „IRENA" 
i lodownie pokojowe „ALASCA" 
gwarantują trwałość i dobroć. Do 
n a b y to  we wszystkich poważ­
niejszych sklepach naczyń w? Wil­
nie i 4-ch województwach póln.- 
v schodnich Hurtownia I>. H. 
„T. ODYNIEC" wŁ 1. Malicka —  
ul. Wielka 19, tel. 4-24 —  Wilno, 
ul Ostrobramska 27, tel 30-24.—  
SZKŁO OKIENNE WAGONOWO 

I DETALICZNIE

BUHALTERKA młoda zdolna, z prak. 
tyką w dużych handlowych przedsię 
biorstwach z pisaniem na maszynie— 
przyjmie posadę. Oferty do Administr. 
„Stówa" dla A. B.

MASZYNISTKA wykwalifikowana
przyjmie zastępstwo na sierpień, jak 
również przepisywanie wykazów, ko­
respondencji, artykułów i t. d. — do 
domu. Adres w  Administracji „Słowa"

Kupno i snrzedaż
WYCHOWAWCZYNI pielęgniarka wy 
kwalifikowana przyjmie pracę od za­
raz do dziecka lub zaopiekuje się cho­
rą osobą. Dobre referencje posiada — 
Oferty do Administracji „Słowa" dU 
,Wandy“. t

KUPIĘ gotówką 10—30 ha możliwie 
dobrej ziemi nad jeziorem Trockiem 
lub innem dużrm Warunki: tadne w y­
sokie położenie, nie daiej 1,5 kim. od 
jeziora, dobra komunikacja. Dokładne 
oferty do Administracji „Slowa“. 56.142

3467

DZIEWCZYNKA lat 15 poszukuje p n ' 
cy do dziecka. Oferty do Administrac jj 
„Słowa" dla Danusi.

Praca zaofiarowanaPOLESKI BANK SPÓŁDZIELCZY W 
PIŃSKIJ, ul. Ogińskiego 8 —  sprzedaje 
4 parcele budowlane wielkości ca 1000 
mtr. kw. każda, położone obok siebie, 
oraz plac ca 1250 mtr kw. w  Pińsku 
w oko.icy ulicy 5-go Marca.

POTRZEBNA dobra kucharka do pen 
sjonatu Wiry. Wyjazd. Tei. 22-05. Od 
5—6. ' 3454— 2219

POTRZEBNE kelnerki do pensjonatu 
w Druskienikach. Wiad Hotel „Br>- 
stol" pok. 6, 2232L o k a l e

R  6  2 n e40 WYNAJĘCIA mieszkanie 3 pokojo­
we z wygodami w ładnej dzielnicy oraz 
2— 1 dla kulturalnych (samotnych) 
osób. Informacje w Administracji „Stó­
wa".

ł>OSZUKUJĘ inteFgeratnych, poważ­
nych spółiikow  do zrealizowania w y . 
nalazków. Także sprzedaję doir Ad. 
res w Administracji „Słowa".

3 4 7 0 -2 2 2 8POKoj ciepły, wygodny. Parter. Śnią 
deckich 3 m. 7. 3469 -2227

RODOWITEMU, inteligentnemu Wil. 
nianinowi oddam przedstawicielstwo— 
gotówki 300. Pensja 120. Grodno, 
Krasińskiego 12. Chrabień. 3464L e t n i s k ?

LETNISKA na Wileńszczyźnie poszu­
kują 2 osoby od 15 sierpnia we dwo­
rze, leśniczówce. Pożądane- mato let­
ników, towarzystwa młody eh, las, je­
zioro, kajak. (Merty: „PAR", Toruń 
pod „Letnisko* . 3465

KTO V\ IE o miejscu pobytu Edwarda 
Jackiewicza, lat 20, umysłowo - chore­
go ubranego w granatową bluzę ze 
sztukowanemi rękawami, zamieszkałe­
go ostat "o u rodziców we wsi Ksz- 
czeniszki g-m. nierreńczyńskiej, proszo 
ny jest o zawiadomienie najbliższego 
posterunku P P lub rodziców

Si a  u  k a
Z g u 0 y

POIRZLBNA na wyjazd nauczyeieika 
rutynowana, znająca dobrze: francu­
ski, vadnę i matematykę do przygo­
towania dziewczynki do egzaminów  
do ki, 111 gimn. Oferty kierować pro­
szę z wymienieniem warunków: Pocz 
ta G udogije k/W ilna, folw Górka — 
Mackiewiczowa.

ZAGINĄŁ dnia 19 lipca br. mały sze­
ściomiesięczny pies, czarny podpalany, 
na wysokich wykrzywiony/:li łapach, 
wabi się „Mik" Uprasza się dopro­
wadzić za wynagrodzeniem pod adre­
sem: ul. Mickiewicza Nr 22-a m. 49.

3471—222'J

BP
Redaktorzy działów: Władysław Bcdak — sprawy młodzieżowe, "eoefor
zefowicz — recenzje muzyczne, Ai& dysław Laudyn — sport, hr. i-ienryk 
Stanisław Mackiewicz — polityka wewnętrzna i :agr?.liczna, Konstanty

Bujnicki — reeenzje teatralne, dr. W alerjan Charkiewicz — recenzje literackie, Ja-dwiga Dziewulska — recenzje teatralne warszawskie, prof. bał Jó  
Łubieński —  inform acje polityczno polskie. W ładysław Łepkowski — kronika lokalna wileńska, — Joze# Mackiewicz —  reportaż społeczny, 
Syrewicz — sprawy eporęczne i kulturalne, K onstanty Szychowski — kronika Ziem W scliodnich, Marjan Szydłow ski — kronika sądowa, Barbara 
Toporska —  niedzielny dodatek literaci, K aio l Zbyszewsl i —  feljeton  ji.t. w „W irze sto licy" .

k o n t o  P .  X .  0 .  N j*. 7 0 0 . 7 2 4 CFNY OGŁOSZEŃ: w rrsz m łmetro- y 1 szpalt w  tekśae 60 gr. Za tekstem 40 gr. KumuriScaty 
nnkm 75 gr Kren-.ka -efcłam. miftm I zł. Drahre 15 gr. za wyraz. W num-rach swiattnzn waz z prowaner* <• 25 % 
«ro; ii Zagrarih-zii o 50 % drożc Ogłoszenia tyfrowę oraz tabela rycz, n 50 % drożej. Ukt.ażJ o t e z ,  w  tdascw I j» 
tentem  6-uw szpaltowy. Acim. nie przjjrn. zasuizeŁen co oo muejśca. T rmlny druk j Aa. musiracj*' nas u^wwl»zu.»

lYydawci Stanisław M ark  w: wica Wilno, drukarnia „S łow oZ am k ow ą 2.


